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W olsko francuskie pajda do Berlina?
Paryż, tel. wl. Gaz. Gd. Westminster Gazette zazwyczaj 

jaknajlepiej poinformowana i utrzymająca stały kontakt z 
rządem angielskim, oceniając oporną postawą Niemiec, za­
powiada, że akcja Francuzów wobec takiej postawy nie 
ograniczy się na zajęciu Bochum i że nic nie stoi już na 
przeszkodzie, aby Francuzi zajęli również i Berlin.

Poseł polsłti Szarota o sytuacji 0  Kłajpedzie.

Bajka o ielnifi wilki.
Po zajęciu Kłajpedy.
Królewiecki korespondent nasz tele­

grafował nam przed kilku dniami, że za­
jęcie Kłajpedy przez Litwinów stało się 
już nieuniknione i że przebrane wojsko 

* litewskie, składające się po części z Li­
twinów, po części z Rosjan i Niemców 
wkroczy do miasta tego z całą pewnością 
przed przybyciem okrętów angielskich i 
francuskich. Dziś zapowiedź korespon­
denta naszego stała sig smutną rzeczywi­
stością i cały świat, może zbyt późno 
zrozumiał, iż zajęcie miasta tego przez 
Litwę, to w  rzeczywistości powrotne u- 
sadowienie się Niemiec u ujścia Niemna, 

, to jedna więcej barjera odsuwająca Pol­
skę od Bałtyku, to zachwianie przegrody, 
którą w  Dżiśnie Polska postawiła mię­
dzy Rosją a Prusami.

Zamach litewski na Kłajpedę stoi w  
bezpośrednim związku z rozbiciem kon­
ferencji paryskiej i z okupacją francuską 
pgłębia Ruhiy. Rząd litewski oraz sto­
jąca poza nim Rosja i Niemcy uznały, że 
nadeszła odpowiednia chwila działania 
i że wobec osłabienia sojuszu francusko- 
angielskiego będzie można bezkarnie zła­
mać postanowienia traktatu wersalskie­
go. To, co uczynili Litwini w  chwili o- 
becnej, jest naprawdę odpowiedzią Nie­
miec na zastosowane wobec nich przez 
Francję sankcje karne. W  miarę posuwa­
nia się Francji w  głąb Niemiec, posuwały 
się wojska litewski w  głąb kraju kłaj- 
pedzkiego. Po zajęciu Essen —  zajęli 
Niemcy przy pomocy Litwinów Kłajpedę, 
Zarządzaną przez -carcję z  ramienia 
mocarstw sprzymierzonych. Niemcy oczy­
wiście zaprzeczają wszelkim głosom i o 
współuczestniczeniu w  akcji litewskiej, 
wysuwając głównie ten argument, że 
przecież sami nie mogą wydawać w  ręce 
Litwinów kraju, który został im wydarty.- 
Nie wspominają jednak o tem, że w za­
mian za inne rekompensaty zajęty ten 
kraj, mogą każdej chwili od Litwy otrzy­
mać z powrotem, o co zresztą postara się 
prowadzący i aranżujący z Niemcami ca­
łą tę akcję pan Cziczerin. Głosy prasy 
niemieckiej wykazują, że dzieło fałszywe­
go „wilka żelaznego“ , prowadzonego na 
Kłajpedę przez oficerów niemieckich nie 
było dla niej niespodzianką. Przeglądając 
pisma berlińskie, odnosi się wrażenie, że 
wyzyskują one sprawę zajęcia Kłajpedy 
dla pozornego lamentu, że Litwini są 
pierwszem państwem na Wschodzie, któ­
re korzysta z „nieszczęścia Niemiec“ dla 
załatwienia swoich porachunków i do 
rozszerzania wszelkich potwornych baśni 
o mobilizacji polskiej, o gromadzeniu 
wojsk polskich na pograniczu i przygo­
towaniach marszałka Piłsudskiego do za­
jęcia Kowna. Dowcipy prasy niemieckiej, 
że Litwini pośli tylko temi samemi dro­
gami, któremi szedł ongi generał Żeli­
gowski, nie wytrzymują absolutnie ża­
dnej krytyki. Kwestja ziemi- wileńskiej nie 
była usankcjonowana żadnym traktatem 
międzynarodowym i stanowiła poniekąd 
tylko punkt sporny między Litwą a Pol­
ską. Z Kłajpedą jest inaczej. „Wilk żela­
zny“ rzucił się na własność międzynaro­
dową, zabezpieczoną ¡.uniezależnioną i 
rzuca rękawicę Francji, która przejęła za­
danie czuwania i opiekowania się krajem, 
9 którego losach miała dopiero zadecy­
dować Rada ambasadorów.

Konsekwencje zajęcia Kłajpedy są 
■ wprost groźne. Z  trzech portów w ol­

nych, a mianowicie z Rjeki, Kłajpedy i

Kłajpeda, 16 I. (A W .) Godz. 11 i pół 
wieczorem. Po  godz. 10-tej wieczorem 
udzielił poseł polski, min. Szarota, przed­
stawicielowi Agencji Wschodniej infor- 
macyj, że wszyscy członkowie Wysokiego 
Komisarjatn państw sprzymierzonych w  
Kłajpedzie korzystają z  zupełnej swobody 
i są respektowani przez nową władzę. D o­
tychczas tak ich jak i przedstawicieli ob­
cych państw nie spotkały żadne szykany. 
Władza faktycznie przeszła w  ręce Litwi-

Warszawa, 16 I. (P A T .) Wobec rozsze­
rzania w  prasie, szczególnie obcej, alar­
mów wojennych a nawet wiadomości, ja­
koby rząd polski przedsięwziął już pewne 
kroki celem zabezpieczenia granic Rzeczy, 
pospolitej, przedstawiciel Polskiej Agencji 
Telegraficznej zwrócił się do p. prezesa 
rady ministrów generała Sikorskiego z  za­
pytaniem, jakie źródło mogą mieć te wia­
domości. W  odpowiedzi p. prezes rady 
ministrów oświadczył kategorycznie, że

Kłajpeda, 16. 1. A  W . W ysoki Komi­
sarz Petisne wydal odezwę następu­
jącej treści: Mieszkańcy obszaru kłaj- 
pedzkiego! W  imieniu państw sprzy­
mierzonych ogłaszam raz jeszcze uro-

Ucieczka prezydenta rządu i
Królewiec, 16 I. (AW .) Jeszcze przed 

wtargnięciem Litwinów do Kłajpedy stało 
się wiadomem, iż przygotowali czarną li­
stę. Osobistości, znajdujące się na tej li­
ście zdołały w  liczbie 20 umknąć. Na cze-

nów, z  czem przedstawicielstwo sprzymie­
rzonych liczy sig jako z  pewnego rodzaju 
siłą wyższą, lecz moralnie uważa się na­
dal za czynnik rządzący. Jak się w  dalszym 
przebiegu wypadki rozwiną, nie można 
dziś przewidzieć. Okręty koalicyjne jeszcze 
nie nadeszły. W  mieście panuje spokój. 
Now y rząd nie przeniósł sig jeszcze do 
Kłajpedy i dotychczas cała władza spo­
czywa w  rękach naczelnika wojskowego 
litewskiego.

wiadomości te pochodzą z wiadomych mu 
i wrogich źródeł i nie powinny w  naj­
mniejszym stopniu znajdować posłuchu w  
opinji publicznej. Są one bowiem najzu­
pełniej bezpodstawne. Dzisiejsza sytuacja 
wewnętrzna Polski i jej dobre stosunki z 
sąsiadami nie dają żadnych powodów do 
przypuszczenia, aby utrzymanie trwałego 
pokoju miało uledz jakiemukolwiek za­
kwestionowaniu.

czysty protest przeciw krwawemu na­
padowi na obszar ldajedzki. Oświad­
czam wyaźnie. że mocarstwa zatro­
szczą się, by i nadał zachować autory­
tet swój w  tym kraju.

rady miejskiej z Kłajpedy.
le listy znajdowali się prezydent rządu 
Landesdirektor) Steputat i prezes rady 
miejskiej Kraus. Obaj mają powrócić do 
Kłajpedy i objąć urzędowanie po przyby­
ciu okrętów koalicyjnych.

Gdańska —  konstytucyjne i traktatem 
wersalskim ustalone karty byłyby już 
zdeptane. Pozostałaby tylko jedna karta, 
karta Wolnego Miasta Gdańska skazana 
i zdana na lojalność Polski. Wolna 
Kłajpeda zapewniała Francji możność 
czynnego, zbrojnego nawet sprzeciwie­
nia się przeciw połączeniu się wojsk pru­
skich z armją sowiecką na terytorjum 
litewśkiem. Francja w  Kłajpedzie a 
Polska w  Dziśnie —  to dwie siły, unie­
możliwiające Litwie odegranie roli wy­
tworzenia pomostu między Rosją a 
Niemcami. Pomost ten, zarzucony przez 
zajęcie Kłajpedy stał się wysoce niebez­
pieczny dla Francji, ale również i dla 
Polsikii i stawia nas przed największem 
niebezpieczeństwem.^ To co uczynili 
Litwini w  chwili obecnej, zajmując sobie 
bez napotkania jakiegokolwiek oporu 
Kłajpedęjj może wpłynąć zachęcająco i 
na Niemcy, a zwłaszcza na tajne 
wszystkie organizacje wojskowe i cy­
wilne, przygotowujące w  Prusach 
Wschodnich arsenał wojenny. Głosów 
zachęcających z Berlina i Moskwy nie 
braknie i już słychać między ludem nie­
mieckim zapowiedź, że i ż Gdańskiem 
stanie się to samo, co stał^ się z Kłajpedą 
z tą tylko różnicą, że do Gdańska 
wtargnęłyby nie bandy litewskie, tylko 
„orgesche i różnie Verbandy pruskie. 
Rząd polski nie może sobie absolutnie 
lekceważyć tego, co uczynili onegdaj 
Litwini, ani tego, co uczynić zamierzają 
jutro z Gdańskiem „orgesche“ , a jeżeli 
nie wie, na co w  Gdańsku i w  Prusach 
Wschodnich się zanosi, to niechaj zdwoi 
swą czujność i nie zadawalnia się 
dotychczas dostarczanemi mu informa­
cjami ze źródeł, które nie są ani zbyt wy­
dajne, ani zbyt pewne. Najlepszym do­
wodem fakt, że wyruszenie Litwinów na 
terytorjum Kłajpedzkie zaskoczyło ponie­
kąd nasze ministerstwo spraw zagranicz­
nych. Zopatrzeni dawniej w  inirać po­
nownej unji polsko-litewskiej, kierowni­
cy naszej polityki' zagranicznej przede- 
wszystkiem starali się nie drażnić 
Litwy“ , jak nie chcą drażnić „Gdańska“ .

Niepewne i nie zdecydowane to stano­
wisko Litwinów dla Polski nie pozy­
skało, jak nie pozyskało i Gdańszczan, 
lecz wywołuje tylko u nich wrażenie 
słabości Rzeczpospolitej. Protesty i 
odwoływanie się do Ligi Narodów nie 
pomagają absolutnie nic wobec złej 
woli, wobec spisków i knowań przygo­
towanych przez jedną i tę samą organi­
zację, która posiada swą główną siedzi­
bę w  Moskwie i w  Berlinie. W  chwili 
obecnej, gdy nadciągają coraz groźniej­
sze chmury od Wschodu —  nie czas «a  
naiwną, osamotnioną sentymentalną po­
litykę. Czas już największy skończyć z 
narażaniem państwa naszego na nie­
ustanne krzywdy, wystawiające je na po­
śmiewisko wrogów i lekceważenie przy­
jaciół i dlatego też miejmy się wszyscy 
na baczności i nie lekceważmy sobie do­
chodzących od wschodu wersji, pomru­
ków i pogłosek tak samo, jak lekceważy­
liśmy sobie onegdaj fanlstastyczne opo­
wieści o „żelaznym wilku“ , który roz- 
facza dziś straż nad Bałtykiem i pilnuje 
prostej drogi, wiodącej z Berlina do 
Moskwy.

V  Warszawie W Gdańsku 1
Dolar 28,500 16,200 1

Marki (nlem.) 1,80 (poi.) 52,50 1
Sldad samozoaficzeso nuda liteanKieso.

Królewiec, 16 I. (A W .) Skład samo- i biura Stolejtis z  Heydekrugu. Skład ten 
zwańczego rządu w  Heydekrugu jest na- I będzie uzupełniany przedstawicielami ku- 
stępujący: dyrektor Simonajtis, dalej roi- I piectwa i rolnictwa, 
nik Marcin Beisgys, Jurgen, kierownik I

Przeciw alarmom wojennym.

New o komisarza (rancnskleso do 
LudnoScl Kłalpedzkiel.

Stan oblezienia u Kłajpedzie.
Oburzenie prasy. Oczekiwanie okrętów koalicyjnych.

Kłajpeda, 16. 1. AW . Wojska iitew- I wać się będą pod cenzurą litewską, 
skie ogłosiły tu stan oblężenia. Dzień- I Kłajpeda ciągle wyczekuje okrętów 
nikt dzisiejsze wskutek zakazu litew- I koalicyjnych. Dyrektor Gross, ranny 
skiego nie w yszły. Od jutra okazy- 1 wczoraj kulą litewską w  głowę, zmarł.

Litwini p r z y g iM i czarna lista.
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poiityiii polsRiel.

Uchwały Rady naczelnej Zw. Lud. Nar.
W  Warszawie odbył się zjazd Rady 

naczelnej Zw. Lud. Nar. przy udziale 
wielkiaf liczby delegatów.

Po obszernej dyskusji nad referatem 
prezesa klubu sejmowego dr. St. Głąbiń- 
skiego o sytuacji politycznej i przebiegu 
prac parlamentarnych, uzupełnionym 
przez posła Marjana Seydę powzięta na­
stępujące uchwały:

Rada Naczelna Zw. Lud. Nar. po wy­
słuchaniu sprawozdania prezydjum klubu 
parlamentarnego o sytuacji politycznej i 
przebiegu prac parlamentarnych:

1) wyraża wyraźne zaufanie i uznanie klu­
bowi parlamentarnemu oraz jego prezydjum 
za dotychczasową działalność;
2) wzywa klub ' parlamentarny i wszystkie 

władze stronnctwa do nieugętej, aż do peł­
nego zwycięstwa walki o narodowość Pań­
stwa Polskiego i wprowadzenia w  czyn za­
sady, że o losach tego Państwa tylko polska 
większość rozstrzygać może;

3 ) stwierdzą, że jedyną drogą, prowadzącą 
do skutecznego naprawieni fatalnej gospo­
darki państwowej, jest powołanie przez Pre­
zydenta Rzeczypospolitej rządu, opartego o 
stanowczą większość sejmową. Rząd taki Zw. 
Lud.-Nar. poprze, natomiast stanie w  konse­
kwentnej i stanowczej opozycji wobec każdej 
próby narzucen a Polsce rządu, opartego o 
większość, wytworzoną przy pomocy obcych 
narodowości, w  szczególności żydów;

4 ) zakłada stanowczy protest przeciwko 
próbie wprowadzenia do Polski urzędów poli­
cyjnych unicestwiających gwarancje Konsty­
tucji oraz przeciw prześladowaniu patriotycz­
nej opinji narodowej.

Fakt narzucenia Polsce prezydenta przez 
mniejszość polską przeciw polskiej większość 
głosów obcych narodowości pod przewodnic­
twem żydów, był wyzwaniem rzuconem naro­
dowi polskiemu, usprawiedliwiającem naj­
ostrzejszy sprzeciw patrjotycznej polskiej opinji 
i jej manifestacje w  granicach legalnych. Do­

szukiwanie się z tego powodu: .rozległych 
knowań o charakterze zdrady stanu“  wprowa­
dzanie stanu wyjątkowego, aresztowanie pol­
skiej młodzieży, poważanych patrjotów, prze­
śladowanie prasy narodowej, zawieszenie 
„Rozwoju“  najważniejszej placówki walki z 
żydowską potęgą, dowodzi niebezpecznej 
placówki walki z żydowską potęgą, dowodzi 
niebezpiecznej uległości rządu Obecnego 
względem wpływów żydowsk‘ch;

5 ) uważa za obowiązek Zw. lud.-nar. uświa­
domienie powszechności narodu grozy dzisiej­
szego stanowiska względem Polski wojują­
cego żydostwo, które tajnemi swemi wpły­
wami na stronnictwa lewicowe i czteroletnie 
ich rządy doprowadziło Państwo Polskie do 
obecnej słabości i bezładu nad brzegiem prze­
paści finansowej i szalejącej drożyzny; zorga­
nizowanie stanowczej walki obronnej narodu 
przeciw potędze żydowskiej we wszystkich 
dz'edzinach życia będzie podstawą ratunku 
Państwa i jego dzisiejszego połoźema;

7 ) wzywa klub parlamentarny żeby nie do­
puścił do zaprzepaszczenia przez n:eudolność 
Rządu najważniejszych międzynarodowych in­
teresów, wymagających w  tej chwili zdecydo­
wania usilnej polityki zarówno w  sprawie wy­
konania Traktatu Wersalsk:ego przez Niemcy 
jak i litewskiego zamachu na Kłajpedę. Rzecz­
pospolita nie może pod żadnym warunkiem do­
puścić do wytworzenia przez zajęcie Kłajpedy 
przez Litwinów nowel barjery Niemców mię­
dzy Polską a morzem Bałtyckiem.

Prezesem Rady Naczelnej wybrano na 
miejsce posła St. Głabińskiego, posła 
St. Grabskiego. Na wiceprezesów wy- 
rano senatorów: ks. Bolta, St. Manterysa, 
J. Zdanowskiego oraz posła J. Zamor­
skiego.

Do zarządu głównego wybrana 20 
członków przeważnie przedstawicieli 
organizacyj społecznych.

Pozatem do zarządu głównego wcho­
dzą przedstawiciele zarządów dzielnico­
wych.

Po oKcJi g e n ó w ]  
(o MmM.

Powiedział mi jeden ze znajomych, po­
chodzący zdaje się z Warszawy:

—  Wiesz Pan, dwa lata blisko bawię 
w  Gdańsku i ze wstydem się przyznaję, 
że dop ero po raz pierwszy zetknąłem się 
z miejscową polską ludnością gdańską. 
Przypadkowo zaszedłem w jedną z nie­
dziel na uroczystość gwiazdkową dla 
dzieci szkół polskich, urządzoną przez 
Gminę polską w Gdańsku. Zobaczyłem 
tam tłumy, sam lud pracujący, ani śladu 
inteligencji polskiej, ale tłum ten ilością 
swą mi zaimponował. A co dopiero mó­
wić o tych chmarach dzieciarni, rozba­
wionej, przejętej tem, co się robi na sce­
nie. Jest jednak podstawa dla pracy na­
rodowej w  Gdańsku, jest fundament, na 
którym można budować. W  drugą nie­
dzielę poszedłem na „gwiazdkę“ do 
Wrzeszcza, urządzonej dla dzieci tamtej­
szych a tam znowu olbrzymia sala prze­
pełniona.

To wypowiedzenie się mojego znajo­
mego jest charakterystyczne dla stosun­
ków gdańskich. Jest w  Gdańsku, Wrze­
szczu i Sopocie takie nagromadzenie in­
teligencji polskiej z wszystkich ziem 
Rzpltej a inteligencja ta żyje w  zamknię­
tych kółkach towarzyskich, nie stykając 
się zupełnie z tubylczą ludnością polską. 
Przeciętny też inteligent nie ma pojęcia 
■* naszej sile w  wolnera nreście, obcuje 
bowiem tylko w  swojem kółku, a nie za­
glądnie do żadnego z licznych towa­
rzystw, nie zjawi się na przedstawieniu 
amatorskiem, nie mówiąc już o pojawie­
niu się na zabawie ludowej. A  nie byłoby 
to znowu nawet tak wielkśem poświęce­
niem, gdyż n. p. przedstawienia amator­
skie, urządzane przez Tow. miłośników 
sceny pod wytrawnem kierownictwem p. 
Smotryckiego, są na takim poziomie, że 
z całą przyjemnością można spędzić na 
nich parę godzin. Tak samo wieczory 
Lutni sopockiej, których duszą jest p. 
Purwin, nie mniej mogą być atrakcją ró­
wnież dla inteligencji, jak też wieczory 
„Sokoła“ i inne. A  zetknięcie się takie, 
zbliżenie do miejscowego ludu ma zna­
czenie ogromne w  znaczeniu społeczno- 
narodowem.

Stąd też pochodzi, że skutkiem tej dzi­
wnej apatji tak mały zastęp inteligencji 
należy do wspólnej organizacji Polaków 
w  W. M. Gdańsku do Gminy polskiej a 
praca i działalność Gminy byłaby pro- 
dcktywniejszą, gdyby dożył się na nią 
zespół wysiłków i Polaków miejscowych 
i przybyłych z innych stron. Zazwyczaj, 
gdy chce się werbować kogo na członka 
Gminy, słyszy się stereotypowe zapyta­
nie: -— A  co Gmina dotychczas zrobiła?

Jeśli za mało, tem bardziej należy wejść 
do niej i współdziałać w  pracy. Ta wąt­
pliwość ma jednak przeważnie przyczy­
nę swą w  tem, że taki wątpiący nie może 
znać działalności Gminy, gdyż nie sty­
ka się z  nią.

Jeśli inne rzeczy już pominąć, to na 
zashigę Gminy podnieść należy obecną 
akcję gwiazdkową. Na całym terenie w. 
miasta, gdziekolwiek istr ieją szkoły pol­
skie, urządzono „gwiazdkę“  dla dzieci. 
Przy dzisiejszych stale osrącycn cenach 
mus'3i się wytężyć prezes Gminy, p Le­
szczyński, żeby zebrać potrzebne fundu­
sze na zakupienie upominków gwiazdko­
wych dla obdzielenia niemi 1400 dzieci. 
To jedna strona akcji, a o drugą starały 
się komitety miejscowe, biorąc na Siebie 
urządzenie przedstawień gwiazdkowych. 
Co ża Skuteczny Sposób propagandy! Na 
„gwiazdki“ przychodzili rodzice 1 dzieci 
nie tylko ze szkół polskich, ale gdzie 
niegdzie w  większości może dzieci takie, 
które w  tysiącach, mimo że. pochodzą z 
domów polskich, zapełniają szkoły nie­
mieckie. Dz:eci te i rodzice ich słyszeli 
Słowo polskie na scenie, deklamacje, pie­
śni i kolendy polskie. Za wiele tego w 
niemieckiem środowisku gdańskiem nie 
słyszą i niewątpliwie propaganda ta suk­
ces swój odniesie, niejedną zb1ąkaną o- 
wieezkę polską uratuje.

Żałować należy, że inteligencja nasza 
tym „gwiazdkom“ się nie przypatrzyła. 
Robiły one wrażenie rozrzewniające. Sa­
la przepełniona a w  niej pokaźny procent 
takich, którzy rozumieją po polsku, ale 
już porozumiewają się między sobą po 
niemiecku. Czuło się, że jednak polskie 
kolendy budzą w  tych na pół zniemczo­
nych duszach wygasłe zarzewie polsko­
ści.

Zdumiewać się też można było, jaki

Z  jednolitego frontu opinji polskiej wo­
bec polityki francuskiej przeciw Niemcom 
wyłamali się socjaliści, którzy w  krakow­
skim swym organie „Naprzodzie“ wystą­
pili przeciw „imperializmowi1* francuskie­
mu, ronąc łzy nad biednymi Niemcami.

Jak wyglądają ci biedni, uciśnieni Niem­
cy? Przypatrzmy im się przez szkła chyba 
niepodejrzane, bo przeczytajmy spostrze­
żenia wybitnego przemysłowca angielskie­
go p. Murę Ritchie‘a i „Morning Post“ :

„Wszystkie świadectwa —  pisze p. Rit- 
chic —  jakie mogłem zebrać, przekony- 
wują mnie, że Niemcy zwolniły siebie 
^wewnętrznie od spłaty długu narodowego 
i że zaopatrzyły się w setki miljonów fun­
tów sterlingów w monecie brzęczącej i 
biletach, w zamian za markę, pozbawioną 
wszelkiej wartości; że następnie przemysł 
niemiecki jest w stanie niezwykłego roz­
kwitu; że w Niemczech niema bezrobocia; 
że przemysłowcy niemieccy byli zachęcani 
do nadmiernych wydatków na rozwój 
przeds;ębiorstw i zakup walorów obcych; 
że obywatel niemiecki płaci nieznaczne 
podatki; że wydawane były olbrzymie su­
my na wszelkiego rodzaju "roboty publicz­
ni; słowem, że używano wszelkich wy­
krętów, na jakie mogła się zdobyć po­
mysłowość podstępnie bankrutującego 
dłużnika, celem oszukania sojuszników, 
szczególniej Francji i Ańglji“ . Taktyka 
kapitalizmu iremieckiego została tu ujęta 
zwiezie i trafnie.

Wiedzą o tem wszędzie, a nawet sami 
Niemcy z tem się nie kryją i triumfują z 
powodu odbudowy swojej floty handlo­
wej, jak o tem świadczą słowa wice-admi- 
rała KirchhofFa, który z tego powodu za­
czął mówić (w  „Deutsche Zeitung“ ) o 
„straszliwej nienawiści" względem wro­
gów i groził niemniei strasznym odwe­
tem. Jak flota handlowa niemiecka się

Polskie wykłady 
powszechne wGdańsku
(Wstęp na wykłady bezpłatny. —  Począ­
tek o godzinie 5 po południu. —  Sala 

Gminy Polskiej (Petershagen.)

Niedziela, 21 stycznia, dr. A n t o n i  
t a n g o w s k i :  „O  budowie ciała ludz-
< ’ _ ii

rozwija, może świadczyć to, że Hamburg 
znowu zajął swoje, na parę lat utracone, 
pierwsze miejsce wśród portów konty­
nentu.

W  r. 1913 weszło do portu w  Hambur­
gu okrętów na sumę ogólną 13 006 426 
ton, wyszło 13 321 269 ton; w  r. 1922 zaś 
weszło 11 964 003 ton, wyszło 12 249 288.

Wzrost floty niemieckiej zaczyna już

niepokoić nawef Stany Zjednoczone 
Zwracając uwagę na odbudowę floty han­
dlowej niemieckiej, „Boston Eyening 
Transcript“  podaje statystykę importu i 
eksportu niemieckiego w  portach Stanów 
Zjednoczonych, W  r. 1919 wynosiło to 
tylko sumę 131000 dolarów, w  1920 r. 
już 9 685 000 doi., w  1921 r. 17 212 000 
doi., a w  r. 1922 44 119 000 dolarów.

Wszystkie towarzystwa transportowe 
morskie dają swoim akcjonajruszom nie­
mieckim znaczne dywidendy, a mimo to 
wszystko panowie przemysłowcy i kapita­
liści w  Niemczech wypełniają świat swoi­
mi okrzykami rozpaczy i błagają o ratu­
nek.

Z jednej więc strony mamy kapitalistów 
niemiekich, którzy robią dobre interesy i 
nie chcą przyczyniać się do spłaty sum za 
odszkodowania, z drugiej zaś masy lu­
dności wiejskiej i ludu miejskiego we 
Francji, którym zniszczono siedziby, zra­
bowano mienie, zdezorganizowano war­
sztaty pracy (ziemię, fabryki), a teraz nie 
chcą zwrócić części bodaj tego, co im 
zabrano.

W  dziwnej, doprawdy, sytuacji znaleźli 
się nasi socjaliści: bronią kapitału i „wy­
zyskiwaczy"* kapitalistycznych w  Niem­
czech, napastują zaś i urągają ofiarom ka­
pitalizmu we Francji.

Niezwykłe „ewolucje“ przechodzi nasz 
socjalizm!

Niedziela, 28 stjTżpia, dyr. M a r c e l i  
S c h e i f s :  „Pańszczyzna w dawnej Pol­
sce“ .

Niedziela, 4 lutego, dr. F r a n c i s z e k  
K  u b a c z: .„Pan Tadeusz“  Mickiewicza, 
jako epbpeja narodowa“ .

Niedziala, 11 lutego, inż. Z o c h o w -  
ski :  „A  wiać ja dni najnowszych“ .

Niedziela, 18 lutego, J a ń P i e t r z y ć -  
ki :  „Ostatni ton polskiego romantyzmu

gdańskiego. Zdumiewające były występy 
tych licznych aniołków, pasterzy, tych 
malcsińkich śpiewaków, deklamatorów. 
Diewczątka, chłopczyki o twarzach irie- 
ligentnych, pełnych zapału i dumy z te­
go, że ze sceny mówią i śpiewają po pol­
sku. Wiele tych dziec:aków jeszcze rok 
temu nie potrafiłoby się wysłowić po pol­
sku, jeśl- dz;ś to czyni, już to skute* szko­
ły polskiej, bo w  domu często potocznym 
językiem jest język prezydenta Sahma. 
Starają się o to i czuwają nad tem głó­
wnie księża centrowi, najzażartsi wrogo­
wie szko1y polsk;ej.

Z punktu widzenia propagandy akcja 
gwiazdkowa Gminy polskiej ma wartość 
ogromną. Jest to praca od podstaw, się­
gająca do tych kół ludności, do których 
inne środki propagandy byłyby jeszcze 
przedwczesne. W  całej pełni znaczenie tej 
akcji zrozumiał generalny komisarz, p. 
Pluciński, który albo osobiście albo przez 
swych zastępców uczestniczył we wszyst­
kich uroczystościach gwiazdkowych we 
wszystkich miejscowościach w. miasta.

W. Z.

—  O kwalifikacje nauczycielskie. Celem u- 
której nauczyciele niewykwalifikowani, ma- 
dnem m nisterstwo wyznań relig jnych prze­
prowadziło ustawę o kwalifikacjach, mocą 
której nauczycielowie n:e wykwalifikowani, ma­
jący 45 lat w eku i 12 lat praktyki, albo w  
wieku 30 lat i 5 lat praktyki, oraz 6 semestrów 
studjów wyższych mogą być na wniosek ku­
ratorium, które wydaje o ich pracy opinję —  
uznani za s'ły wykwalifkowane. T o  samo 
odnosi s ę do tych, którzy w  wieku lat 35 pra­
cowali przed 1-szym sierpnia 1921 roku i 
mają za sobą kursa —  ej będą poddani egzar 
minowi uproszczonemu, gdzie zdają tyiko jeden 
przedmiot. Tym egzamnom uproszczonym 
muszą s:ę wszyscy poddać do roku 1928, tak, 
że rok ten stanowić będzie w  h storji szkot- 
n:ctwa średniego datę przełomową. Po zda­
niu epizamnu uproszczonego, znowu na wnio­
sek kuratorium, M. W. R. 1 O. P. wyda kandy­
datom przedstawionym przez kuratorjum po 
egzaminie uproszczonym pełne kwalifikacje 
nauczycielskie.

—  Przewłaszczenie pisma. „Goniec Pomor­
ski“ , wychodzący w  Czersku przeszedł według) 
informacji „Gł. Pom.“  na własność redaktora 
„Pielgrzyma" p. Bolesława Kełbratowskiego.

.—  Na bursę akademicką. Dyrektor Pomor­
skiej Izby Skarbowej, p. St. Obrzud ogłasza, 
że wskutek mejatywy „Związku Filomatów 
Pomorskich“  agitował wprost i przez Urzędy 
i Kasy Skarbowe na Pomorzu na rzecz fundu­
szu dla za!ożen:a w  Poznaniu Bursy dla mło­
dzieży akademickiej z Pomorza i że 'żebrał na 
ten cel 5 001 515 marek. Pan Obrzud dziękuje 
wszystkim ofiarodawcom za okazaną życzBh 
wość. Ze sprawozdania wynika, że między 
innemi Urząd . skarbowy akcyz i monopoli w  
Wejherowie zebra! na ten cel 27100 mk., 
Kasa skarbowa w  Wejherowie 10000 mk., 
Urząd skarbowy podatków i opłat w  Wejhe­
rowie 4800 mk. i Kasa Skarbowa w  Pucku 
2500 marek.

—■ Toruń. (Wynik wyborów do Izby Han­
dlowej.) W ybory do Izby Handlowej w  ob­
wodzie miasta Torunia dały wyn k następu­
jący: Wybrani większością głosów zostali;
pp. Buszczyńslri, właściciel drukarni, oraz inż, 
Chrzanowski.

Poża tem otrzymało po kilkadziesiąt gloaów 
4 kandydatów polskich i tyleż nienreckicb, 
pomiędzy którymi dokonany zostanie wybór 
ściślejszy.

■— * (Tajemniczy napad.) W  uts:egtym ty­
godniu pewnego dnia po południu przybył 
jakiś osobnik do gospodarza p. Gryszkiewicza 
w  poblisk:ej miejscowości Wrzosy i pod po­
zorem sprzedaży żyta wywabił wspomnianego 
do poblisk‘ego lasu, gdzie zboże to miało być 
ukryte. W  drodzę do miejsca wspomnianego 
przyłączyło s:ę jeszcze dwóch dalszych podej­
rzanych osobników, którzy prowadzili tak Cieku 
wą dyskusię, że Za nimi kroczący p. Gryszkie­
wicz uważał zakonieczne umykać do domu. 
Widząc to, osobnicy puścili s:ę ża nim W po­
goń, próbowali ob:ć nożami i szablą rosyjską, 
którą to, po zaciętej walce zdołał im odebrać 
przy pomocy wideł, które był znalazł u pobli­
żu. Zawezwana policja śledcza wysłała na- 
tychm'ast sWych funkcjonarjuszów na miejsce 
wypadku.

W  napastnikach p. G. poznawał internowa­
nych, którzy zbiegli prawdopodobnie z jednego 
ż tut. obóżów. Jeden z nich ze względu na po­
kaleczona twarz, będz:e łatwy do odszukania.

— * (Żłodzieie warszawscy ha goścmnych 
występach.) Na gościnne występy ha Pomo­
rze w  czasie pośw'ątecznym wybrało się nu 
nowo sporo złodziei warszawskich. Pom ędzy 
innymi przychwycono w  pociągu 1 oruń—- 
Gdańsk warszawskiego żyda, n-ejakiego Poli­
turę Chaima, jako bardzo podejrzanego o wy­
próżnianie kieszeni i bagażu przypadków» 
śp'ącym gojom. Przychwycony w  chwili „de- 
mostrowańia“  bardzo podejrzanego ekspery­
mentu usiłował przekupić jednego uraftdniba
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—  Puck. (Pożar.) W  nocy z wtorku na 

j-odę o godznie 12>/2 rozbrzmiały po m eście 
-nowu sygnały trąbki pożarnej. Tym razem 
yybuchl pożar w domu p. Pawła Brandta przy 
tynku. Ogień powstał w kuchni w  m eszkaniu

_ J■ Por- Sawiek ego na pierwszym piętrze. 
Nadb eg! ludzie zdołali ogień jednak w porę 
•gasić, niż nabrał większych rozmiarów. Ogień 
rowstać miał prawdopodobn e znowu, przez 
wysypywanie gorące' o pop ołu z pieca do 
krzynki z drzewa, która s'ę przepał ła, od 
zego zajęła się podłoga. Szkody są dosyć 

••naczne, gdyż musiano przebić sufit i poodry- 
wać podłogę, a też i przez wodę.
—  Puck. W  n ędz. dn a 21 bm ~

’dbędaie się w  u** ’̂  ■  ̂ godz. 12,30
' . „..ku w  domu Kuracyjnym ze-

iranie oficerów, podoficerów i szeregowych, 
¿zerwy powiatu puckiego, celem naradzenia 
tę i powzięć a uchwały w  sprawie wyszkolen a 
«zerw  i podkształcenia młodzieży do służby 
wojskowej.

O łaskawy współudział zostałj uproszeni 
przedstawiciele władz wojskowych i cywlnych. 

Na porządku dziennym: zagajenie, wybór
. Przewodniczącego, referat w  sprawie położenia 

strategicznego Kaszubszczyzny i konieczności 
namoobrony, dyskusja, powzięcie uchwały co 
to organ zacji, Wybór zarządu, plan pracy na 
przyszłość, wolne wnioski.

Komitet organizacyjny.
—  Tcżew. Cały powiat wybiera się na raut, 

który na cele opieki nad niemowlętami i dzieć­
mi odbędz e się w  środę 17 bm. w  Hali m'ej- 
skej w Tczewie. Prócz wielu innych atrakcji 
•jędą występy śpiewne- (chór Szkoły Morsk e j) 
produkcje pierwszorzędnych sił artystycznych, 
pań j panAw, (fortepjan), monologi żydowskie 
i nieżydowskie, pop sy taneczne itd. itd. Bufet 
zaopatrzą nasze pan;e w  różne smakoszki, 
koncert doborowej kapeli wypełni wolne ehwi- 
te rautu, po którym tańce do rana. Za 1000 mk. 
można sobie zarezerwować miejsce przy sto­
liku, każdy inny uczestnik znajdzie także miej­
sce bez osobnej opłaty.

Jeżeli jeszcze kto nie otrzymał zaproszeni 
na raut, może się zapisać do listy gości w  śro­
dę, 17 bm. od godz. 8 do 1 w  pokoju 9 Sta- 

, rostwa, a otrzyma zaproszenie. Każdy będzie 
milę widziany. Ani jednego z zaproszonych nie 
powinno zabraknąć na raucie.

—  Nadzwyczajne zebranie Towarzystwa 
Kupców Samodzielnych w  Nowemraieście od­
było się w  -środę, dnia 10 bm. przy udziale 
członków i zaproszonych- gości, ogółem około 
50 osób. —  Zebranie zagaił prezes Tow. pan 
Jankowski, udzielając głosu przybyłemu z Gru- 
dządza kierownikowi Związku Towarzystw 
Kupieckich na Pomorzu p. M. Pacoszyńskiemu, 
który w  dłuższym referacie przedstawił wszech­
stronnie obecne położenie gospodarcze naszego 
kraju. -

Rozpatrując nasz bilans doroczny, stwierdzo 
mówca,. że ogólny stan gospodarczy naszego 
kraju podniósł się znacznie; rolnictwo krajowe 
zaspakaja potrzeby nasze, przemysł osiągnął 
w niektórych wypadkach granice przedwojen­
nej wytwórczości, handel zaś osiągnął prawie 
80% swoich obrotów przedwojennych. Stąd 
więc bilans gospodarczy rozpatrywany jako 
całość przedstawia się dość korzystnie, inaczej 
przedstawia się bilans indywidualny. W  roku 
1922 drożyzna wzrosła prawie dziesięciokrotnie, 
obniżając tym sposobem stan posiadania nie- 
tylko rzesz pracujących, ale również kupiectwa 
| przemysłu. —  Dalej prelegent omówił przy­
czyny drożyzny 5 ogólnej dezorganizacji życia 
gospodarczego, wskazując zarazem, że mimo 
fatalnego położenia, w  jakim znaleźliśmy się, 
Polska posiada dość jeszcze siły i środków aby 
zło naprawić.

—  Posiedzenie nadzwyczajne Towarzystwa 
Kupców Samodzielnych w Lubawie odbyło się 
w dniu 12 bm. Wiceprezes Tow. p. Biernacki, 
zagajając zebranie powitał przybyłego z Gru- 
dządza kierownika Centrali p. M. Pacoszyń- 
skiego oraz podał do wiadomości porządek 
obrad. Protokół z ostatniego zebrania przeczy­
ła! sekretarz p. Plywaczyk.

Dłuższy referat o obecnem położeni« nasze­
go kraju, wygłosił p. M. Pacoszyński, dotyka­
jąc wielu zagadnień natury ekonomicznej. W y­
wody kierownika Centrali poparł prezes Tow. 
p. Hamerski, uzasadniając potrzebę solidarno­
ści i  zgodnego działania wśród kupiectwa pol­
skiego na Pomorzu.

Wiadomość ta jest niezgodna z rzeczywisto­
ść ą. Niegdyś istotn e istniał projekt wypusz­
czeń a drobnej monety metalowej, teraz je­
dnak, wobec niesłychanej deprecjacji waluty, 
sprawa ta stała się zupełn e nieaktualną i na- 
razie nie jest przedmiotem rozważań w  mini- 
sterjum skarbu.

Ottorzajdce zslfdc e  teatrze.
Żyrardów. W  tych dniach na przedstawieniu 

teatru czarodziejskiego p. Bosko, który zatrzy­
mał się w  Żyrardowie, miało miejsce obprza- 
fące Na prośbę p. Bosko by publcz-
ność zadawała mu pytania, na które on każde­
mu dawał odpowiedź, nauczyciel 6-cio klaso­
wego zakładu naukowego żeńsk ego p. drygo, 
zapyt-' artysty: „Jeżeli pan wszystko wie, to 
może pan powie *kiedy „Chjena“  zabije drugie­
go prezydenta.“  Po tych słowach na sali, która 
wypełniona była po brzegi publicznością, po­
wstała wielka wrzawa i  wołanie: wyrzucić 
te g ' łotra z sali! Bolszewik, komunista itp.

Zawdzięczając tylko roztropniejszym jednost­
kom pedagog nie z nr lazł się na ulicy. Nadmie­
nić należy, że jest to jeden z tych pedagogów, 
którzy zanrast zaszczepiać jedność j  zgodę, 
wywołują nienawiść wśród ludu. Po tym nie­
miłym zajściu pedagog ulotnił się podobno 
z Żyrardowa jak kamfora.

Zosirzrenie Ktfedzo.
Jarosław, Małopolska. W  Rudawie, w  jaro- 

slawskiem podczas sprzeczki komendant policji 
Bolesław Książek zastrzeli! proboszcza. Mor­
derca stanie przed sądem doraźnym w  Prze­
myślu. „

Katastrofa Proteza na 6. Siostra.
Katowice. Cały Śląsk jest pod wrażeniem 

strasznego wypadku, który zdarzy! się w  ko­
palni w Mikulczycach, powodujący pożar, któ­
ry pochłonął 45 ofiar z pośród górników pol- 
slcch. Dzenniki wymieniają nazwiska 37 żo­
natych i 8 kawalerów. 106 dzieci zostało siero­
tami. Katastrofa nastąpiła skutkiem eksplozji 
malej lokomobili benzynowej, która przewoziła 
wózki z węglem. Ogień rozszerzył s ę bardzo 
sybko i wypali! budowę ganków tak, że część 
ich uległa zawaleniu i odcięła robotników. Po­
żar zagarnął także sąsiednie pokłady, w  któ­
rych pracowało 65 górników, którzy jednak 
dzięki przytomności 3 starszych górników zdo­
łali się uratować.

Mieszkania dla postów sejnwsycli
Warszawa. Kryzys mieszkaniowy dla posłów 

sejmowych, o  którym podaliśmy w  swoim cza­
sie, został wreszcie zlikwidowany.

Mianowicie komisarz rządu, p. Anusz, w y­
znaczył dla użytku posłów 150 pokojów w  ho­
telach warszawskich. Jak słychać, w  związku 
z tern posłowie zamieszkujący stale na prowin­
cji, otrzymywać mają, niezależnie od djet, spe­
cjalny dodatek mieszkaniowy w  wysokości 
100 000 mk. miesięcznie.

Monet metalowych nie będzie
W  pismach ukazała się wiadomość o tem, 

te  ministerjum skarbu sprowadziło trzy ma­
szyny do wyrabiania metalowych 20, 30, 50 
i lOÓ-markówek, które wkrótce ukazać się ma-

MiilfilKi.
(Kinoman.)

Mój przyjaciel lubi namiętnie kino. Objaw 
dość pospolity i właściwie n’e byłoby powodu 
pisać o kinomacji nawet mego przyjaciela. Ale 
nie w  tem tkwi sedno rzeczy. Trzeba bowiem 
wiedzieć, że przyjaciel mój należy do galerji 
ludzi chytrych. W ięc  rzekł on sobie pewnego 
pięknego poranku: „N ie będziesz chodzi! do 
kina bez planu". Ma go Sikorski w  uzdrowien u 
finansów i wytęp:eniu prawicowego spisku, ma 
Lewakowski w  ściganiu przemytników, mają 
różni wysocy, Choć nie bardzo Ligi Narodów 
komisarze, w  uszczuplaniu praw Polski w  
Gdańsku, dlaczego ja nie mam mieć planu ki­
nowego.“

Co rzekłszy umilkł i  usiadłszy, począł w  gło­
wie układać plan. Ponieważ przyjaciel mój w  
ogólności c'ężko myśli, jakkolwiek nie jest pre­
zesem żadnej instytucji, ani inrrym ministrem, 
przeto myślenie to trwało równych trzy dni 
j tyleż nocy.

Gdym go zobaczył dnia czwartego, uderzyła 
mnie Gęśli kto woli może być podpadła) dzi­
wna znfana w  jego szlachetnem i zawsze spo- 
kojnem obliczu. Kochane, baranie oczy świe­
ciły, jak dwa rozżarzone węgle, na policzkach 
gorzały ecylaste Wypieki, ręce mu drżały. Je- 
dnem siowem robił wrażenie człowieka chore 
go, zdetemirowanego na wszystko, futurysty 
lub zgoła war jata.

„Źle jest —  pomyślałem —  z moim przyja­
cielem. Kto wie, czy go nie trzeba będzie 
umeścić w  tym Kulparkowie, które na Pomo­
rzu zupełnie słusznie nazywa się W ejhe­
rowem.“

Chcałem się dowiedzieć o -przyczynie, lecz 
nic z niego wydobyć nie można było. Na od- 
chodnem rzucił mi tylko:

„Mam plan".-
„Ha —  myślę sobie —  w  tym Gdańsku 

wszystko jest możliwe. —  Chociaż z druj 
strony, skoro taki idjota sobie coś wykoncy 
pował, kto wie, czy n e doBrzeby było posłać 
go ma konferencję skarbową do Warszawy“ ....

I myśleć o Warszawie (tak przez combinatio 
łdearum) wstąpiłem do „Varsovie", gdzie w  
towarzystwie i przy szklance zapomniałem 
o moim nieszczęsnym przyjacielu. Zapomn eć 
było mi tem łatwiej, że na wychodnem wręczo­
no mi rachunek, zredagowany na sposób war­
szawski, w  którym roiło się od cyfr nie tyle 
gastro-, co astronomicznych, co u każdego 
niepaskarza i nieszmuglera budzi zawsze smu­
tne refleksje i pozwala mu zapomnieć nawet 
o przyjaciołach.

Miręło kilka dni. Zajęty właśnie w  tym cza­
sie Syzyfową pracą t. z. zestawianiem statysty­
ki psów i pijaków w  pewnem suwerennem Wol- 
nem Mieście, jakoteż beznajdziejnem staraniem 
się o lukratywną posadę robotnika portowego,

Aż raz spotkałem go przypao.’:owo na ulicy. 
Stał naturalnie przed k'nem, z  teca-ką pod pachą 
i notesem w ręku, pilnie coś pisząę- Zrozum a- 
łem i jasność nawiedziła moją moi'5?wnlcS- 
Przyjaciel odpisuje program k nowy. Nie e.lic§c 
mu jednak przerywać, gdyż to w  żadnej oko- 
fcznoścj nie jest wskazane, czekałem aż.skoń­
czy.

Na ścianach, drzwiach, oknach widiraly pstre 
i chwytające ną oczy, wnikające do duszy ł 
pięt, fascynujące ogłoszenia dramatów, kome- 
dyj, a wszystko w  kilometrach. Czytani więc:

„Żebraczka w  połogu" dramat konstantyno­
politański w  7 częściach i 35 aktach. Poucza­
jące dla dziewic. N ięm ^fętom  wstęp wzbro­
niony. Jako bezpłatny dodatek arcywesola, 
amerykańska trzyaktówka komedja p. t  „Śpie­
wający śledź" z Charlie Chaplinem w roli ty­
tułowej.“ ....

Porwała mię najpierw złość na te wszystkie 
żebraczki, niemowlęta, śledzie i inne dziewice, 
a potem zatroskałem się szczerze o zmysły me­
go przyjaciela. T o  też widząc, że skończył pi­
sać, wsunęłem mu delikatnie rękę pod ramię 
i z tkliwością, z jaką przemawia mąż do cudzej 
żony, gość do kelnera albo też dziad do obra­
zu, zacząłem:

„Słuchaj no, zacny a miły przyjacielu, po 
co ty te wszystk e bzdury zapisujesz? Jak już 
niema innego wyjścia dla ciebie, zapłać obola, 
i możesz te awantury na własne oczy zoba­
czyć."

Popatrzył na mnie z politowaniem, z  jakiem 
zwyczajnie patrzą ludzie, wyżsi na kretyrów 
albo młodsi poeci. na krytyków a potem od­
parł, zwolna i dobitnie cedząc słowa:

,Nie mów o Tzeczach, o których niemasz 
pojęcia. 1 mnie się zdawało, że to wystarczy, 
że wszystko jedno, gdzie pójdę i na jaki pro­
gram. Po p:erwszym jednak czasie powstał mi 
w  głowie chaos. W ięc przyszedłem do przeko­
nania, że chcąc należycie korzystać z tak poży­
tecznej, umoralniającej i uspołeczniającej in­
stytucji, jaką jest kino, trzeba sobie stworzyć 
plan. Rzecz nie była taka łatwa, skoro s'ę 
zważy, że w  całym obwodzie gdańskim test 
kin około 100, a w każdym muszę być. Taki 
plan mimo szalonych trudności udało mi się 
wreszcie stworzyć. Nie chcąc wartować gazet, 
którym niedowierzam ] do których czuję 
wstręt, postanów‘łem osobiśc:e na miejscu, co 
tygodnia zanotować program. Następn e zesta­
wiam wszystkie programy , wszystkich kin ł 
ustanawiam porządek zw :edzania. W  ten spo­
sób doszedłem do korzystnych rezultatów 
i  rzecz ująłem należycie a sądzę, że i inni ki- 
niarze pójdą za mo!m przykładem.

Słuchałem z udawanym podziwem mego 
przyjaciela i ponieważ n e jest dobrze przeczyć 
wariatom, dawnym kochankom a nawet poli­
cjantom przeto nie podnosząc protestu, poże­
gnałem mego przyjaciela, który poszedł, by 
kontynuować swój plan przed najbliższem ki­
nem.

2868
3791
4405
5443

(50),
(50),
(50),
(50),

(50), 8315 (50), 85C6 (50), 8476 (50)
9628 (50), 9566 (50), 9609 (5.1), 9096 (50 )’
10 250 (50), 10 466 (50), 10 474 (50), 10002
(50), 11 421 (50), 11 573 (£0), 11 396 (50),
11 036 (.50), 12 100 (50), 012 293 (50), 12619 
(50), 12 098 (40 000), 13 351 (2000), 43 638 
(50J, 13 460 (50), 14 394 (50), 14 012 (50),
14 867 (50), 15 474 (50), 15 466 (50), 15 678
(50). 16 962 (50), 16 830 (50), 16 935 (50),
17 273 (50), 17 835 (50), 17 743 (50), 18 702
(50), 18 230 (50), 18 302 (50). 19.726 (50),
19329 (50), 19 024 (50).

Serja IV. 578 (50), 121 (50,)., 929 (50), 
795 (50), 1293 (50), 1820 (50), 1729 (50), 
1856 (50), 2817 (50), 2320 (100.), 2035 (50), 
2121 (50), 3862 (50), 3504 (50), 3155 (50),
3347 (50), 4355 (50), 5466 (50), 4425 (50),
4385 (50), 5548 (50), 5898 (50), '5491 (50),
5022 (50), 6603 (50), 6294 (50), 6865 (50),
6329 (50), 7944 (400), 7928 (50), 7334 (50),
7441 (500), 8349 (50), 8264 (50, 8574 (50), 
8308 (50), 9065 (50), 9894 (50), 0719 (50), 
9462 (50), 10 346 (1000), 10 483 (50), .10 772 
(50), 11 101 (50), 11 436 (50), 11 300 (50), 
11 817 (50), 12 371 (50), 12 731 (50), 12 331 
(50), 12 245 (50), 13 007 (50), 13446 (50), 
13 877 (50). 13 404 (50), 14 451 (50). 14 718 
(50), 14055 (50), 14 148 (50). 15 3227 (50),
15 334 (50), 15 065 (50), 15 025 (50), 16 785 
(400), 16 869 (50), 16 151 (50), ¡6  334 (50).
17 619 (50), 17 742 (50), 17 299 (50). 17 202 
(50), 18 451 (50), 18 995 (50), 18 423 (50),
18 354 (50), 19 126 (50), 19 892 (50), 10 602 
(50), 19 987 (50).

Serfa V. 381 (50), 513 (50), 186 (50),
454 (50), 1966 (50), 1753 (50), 1079 (30),
1299 (100), 2165 (50), 2951 (30), 2558 (50),
2077 (50), 3323 (50), 3925 (50), 3832 (50),
3749 (50), 4889 (50), 4845 (50), 4908 (50),
4529 (50), 5725 (50), 5406 (50), 5025 (50),
5655 (50), 6638 (50), 6807 (50), 6578 (50),
6954 (50), 7221 (50), 7494 (50), 7548 (50),
7404 (50), 8460 (50), 8722 (50), 8172 (50),
8540 (50), 9112 (50), 9873 (50). 9580 (50),
9022 (50), 10 557 (50). 10515 (400), 10 591 
(50), 10 439 (50), 11 737 (50), 11 802 (50), 
11 816 (400), 11 279 (50), 12 363 (50), 12 866 
(50), 12287 (50), 12041 (50), 13191 (50),
13 117 (50), 13 628 (50), 13 301 (50), U  287 
(50), 14 134 (50), 14322 (50), 14 816 (50),
15 029 (50), 15 836 (50), 15 094 (5 0 ), 15 396 
(50) 16 399 (50), 16 322 (50), 16 498 (50).
16 854 (50), 17119 (50), 17 483 (50), 17 248 
(100), 17 665 (50), 18 728 (50), 4 8 773 (100), 
18 371 (50), 13 996.(50), 18 501 (50), 19 3-15 
(50), 19 864 (50), 19 771 (50), 19 506 (50) 
19138 (50).

Lista wygranych państwowo ukoncesjono- 
wanej loterji pieniężnej na dobro budowy
kościoła św. Antoniego w  Brzeźnie. Loso­
wanie z dnia 15 stycznia 1923 r. (Bez gwa­
rancji.)

Serja I. 848 (50), 349 (50), 578 
781 (50), 1355 (50, 1325 (50), 1436 
1220 (50), 2024 (50), 2355 (50), 2791

(50), 3738 (50), 3737 (50), 3220
(50), 4812 (50), 4988 (50), 4868 (50),
(50), 5030 (50), 5080 (50) 5768 (50),
(50), 6268 (50), 6794 (50), 6537 (50),

6862 (50), 7080 (50), 7250 (50), 7911 (50),
7363 (50), 8640 (50), 8303 (50), 8470 (50),
8196 (50), 9906 (50), 9078 (50), 9270 (50),
9011 (50), 10064 (50), 10613 (50),
10982 (20000), 11902 (50), 11 172 (50),
11433 (50), 11462 (50), 12 737 (50), 12 166 
(50), 12982 (50), 12 598 (50), 13739 (50),
13 236 (50), 13 347 (50), 13 314 (50), 14 547 
(50), 14 925 (50), 14 869 (50), 14 425 (50),
14 253 (50), 15 080 (50), 15 280 (50), 15 775 
(50), 16 184 (50), 16 915 (50), 16 127 (50), 
16 124 (50), 17 153 (50), 17 722 (50), 17 022 
(50), 17 242 (50), 18 746 (50), 18 551 (50), 
18045 (50), 18532 (50), 19 906 (50), 19 817 
(50), 19 957 (50), 19168 (50).

Serja II. 226 (50), 170 (50), 988 (50), 
155 (50), 1867 (50), 1573 (50), 1454 (50), 
1432 (50), 2569 (50), 2953 (50), 2573 (50),
2199 (100), 3518 (50), 3172 (50), 3303 (50),
3077 (50), 4082 (50), 4767 (50), 4413 (50),
4657 (50), 5578 (50), 5407 (50), 5577 (50),
5045 (50), 6509 (50), 6463 (50), 6277 (50),
6481 (50), 7791 (50), 7953 (50), 7409 (50),
7950 (50), 8738 (50), 8786 (50), 8718 (50),
8908 (50), 9561 (50), 9780 (50), 9122 (50)
9935 (50), 10 785 (50), 10 394 (50), 10 470 
(50), 10 807 (50), 11 641 (50), 11 711 (50). 
11 282 (50), 11 674 (50), 12 507 (50). 12 431 
(50), 12 786 (50), 12 867 (50), 13 478 (50), 
13 582 (50), 13 565 (50), 13 324 (100), 14 859 
(50), 14 473 (50), 14 728 (50), 14 764 (50)
15 283 (50), 15 208 (50), 15 796 (400), 15 897 
(50), 16 437 (50), 16 739 (50), 16114 (50)
16 084 (50), 17 236 (50), 17 282 (50), 17 283 
(50), 17859 (50), 18119 (50), 18026 (50), 
18 483 (50), 18 895 (50), 19 487 (50), 19 338 
(50), 19 933 (50), 19 322 (50).

Seria IIL 211 (50), 443 (50), 941 (100), 
976 (50), 1539 (50), 1160 (50), 1844 (100), 
1710 (50), 2505 (100), 2268 (50), 2406 (50), 
2854 (50), 3292 (50), 3422 (100), 3165 (50), 
3663 (50), 4233 (50), 4334 (50),4983 (50), 
4449 (50), 5597 (5000), 5596 (50), 5243 (50), 
6405 (50), 6426 (50), 6446 (50), 6770 (50),

To warzy stwa.
Polska Misja Dworcowa. W  czwartek, dnia 

18 bm. o  godz. 6 wieczorem odbędzie się ze­
branie w Gminie Polskiej prz.y Petershagen. 
Na porządku dziennym ważne sprawy, stąd 
przybycie wszystkich członku) konieczne.

Zarząd.
Walne zebranie Tow . gam . „Sokół" od­

będzie się nie 20 bm., lecz dopiero w  sobotę, 
27-go bm. o godz. 8 wiecz, w  auli gimnazjum 
polskiego przy Petershagen. -Zarząd.

Roczne walne zebranie Tow. śpiew« „Lutnia“ 
w  Gdańsku odbędzie się w  czwartek, 18 bm. 
o godz. >/28 wieczorem w  Domu św, Józefa na 
parterze. Na porządku obrad m. sprawozda­
nie zarządu z zeszłorocznej czynności, wybór 
nowego zarządu, sprawa zabawy karnawało­
wej i zjazdu związkowego w  Toruniu. Wobec 
ważności obrad przybycie wszysfkik członków 
czynnyćh i nieczynnych konieczne. Zarząd.

Baczność Handlowcy! Podajemy niniejszem 
dowiadomości, że pierwszy kurs stenografii 
polskiej systemu Gabelsbergera-Polińskiego 
pod kierownictwem p. Kisera, Stenografa 
Ajencji Wschodniej, rozpocznie się 23-gO 
stycznia o godz. ł/2 do »-mej w  biurze Związ­
ku, Poggenpfuhl 11. Zgłoszenia na ten suis i  
zapisy będą przyjmowane w  tymże dniu na
tejże lekcji. ^ arz,;c!.

S‘dlłce, Koło śp:ewacze „Harmonja obcho­
dzi dnia 21 stycznia r. b. swą pierwszą rocz­
nicę założenia połączoną z wieczorkiem w  sali 
p .  Steppnhn, ul. Kartuska Nr. 27. Na Program 
składają się: Występ Koła śpiew. „Harmonja“ , 
(chór nresany), kuplety, oraz wesóta komedja 
ze śpiewami Hr. Aleks. Fredry p. t. ,¡Piosnka 
Wujaszka". Po przedstawieniu odbędzie się 
zabawa taneczna. Całą Poloriię W . M. Gdań­
ska uprasza się o łaskawe przybycie i popar­
cie tego młodego a ruchliwego Koła.

Oliwa. W  sobotę, dnia 20 stycznia 1923 r. 
odbędz:e się w  Oliwie w  refektarzu o godz. 
71/2 wieczorem w l e c  w  sprawie szkoły pol­
skiej w  O liwę. Prosimy o jaknajliczniejszy 
udział wszystkich Rodaków Polaków, w  pierw­
szym rzędzie Rodz:ców, którzy dzieci swe za­
mierzają posyłać do szkoły polskiej.

Rada Ludowa w  Oliwie. 
Oliwa. Następne zebranie Rady Ludowej w 

Oliwie odbędzie się jak zwykle w  środę, dnia 
24 b. m. o godz. 8 wiecz. u p. Minifeowskiego 
przy ul. Rosengasse. W  sobotę zebranie odbyć 
się ąjie może z tego powodu, iż w  tymże dniu 
jest wiec w sprawie szkoły polskiej w  Ohwłe. 
Komplet członków pożądany.

Zarząd Rady Ludowej w  Oliwie. „  
Sopot. Walne zebranie Tow. glm. „Sokół 

odbędz:e się w  czwartek, dnia 18 b. m. o 
dzin’e 7'/2 wieczorem w  Eden-Hotel. Wskutek 
bardzo ważnych spraw, przybycie wszystkich 
członków pożądane. Goicie miłe widziani.
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Styczeń

17
środa

Dziś: Pryski. jutro: Ferdynanda.

Wschód słońca o godzinie — 
Zachód o godzinie —
Wschód księżyca o g. — popo!. 
Zachód o godzinie — rano.

Stan  w o d y  w  W iś le  dn ia 16 stycznia
BRidulsfai utałait

pod Toruniem .... 
pod Chełmnem .... 
pod Kurzebrakiem.
pod Tczewem.......
pod Schiewenhorst 
pod Fordonem .... 
pod Grudziądzem . 
pod Malborkiem.... 
pod Einlage..........

,+ 2.17 +  -  
.+ 2.10 +  —  
.+  2,73 +  2,61 
.+  2,74 +  2,66 
.+  2,50 +  — 
+  2,15 +  -  
+  2,34 +  -  
•+ +

ł  Rodzice, zgłaszajcie dzieci swe 
do szkoły polskiej. Nowo powstała 
Rzeczpospolita Polska potrzebuje 
bardzo wiele dzielnych urzędników, 
mądrych i zręcznych zawiadowców, 
sprytnych kierowników. W  Gdańsku 
samym ruch, handel i przemysł polski 
poczynają tętnieć coraz to silniejszem 
życiem, a banki, spółki akcyjne i przed­
siębiorstwa polskie na terenie W olne­
go Miasta Gdańska powstają i mnożą 
się niby grzyby po deszczu. W  miarę 
wzrostu tych interesów i stosunków 
mnoży się dla ciebie, rodaku i dla dzie­
ci Twych możliwość wydobycia się 
z owych smutnych nizin życiowych, 
do których wtrąciła Cię zawziętość 
i zajadłość pruska, rośnie sposobność 
dostania się na stopień w yższy  i po­
lepszenia swego bytu. Lecz chcąc z 
okazji tych dla dzieci Swych korzy­
stać, powinieneś starać się o to, aby 
one zadość uczyniły pewnym doma­
ganiom, aby do pewnego stonia mogły 
wylegitym ować się wyszkoleniem 
polskiem, aby przynajmniej nauczyły 
się poprawnie czytać i pisać po polsku.
• Skarżysz i żalisz się, że do poszcze­

gólnych urzędów, bądź to na Pomo­
rzu, bądź to w  Gdańsku samym, nie 
powołano tutejszych, tylko rodaków z 
innych ziem polskich. Lecz czy zdałeś 
sobie sprawę z tego, że grała tu rolę 
kwestja wyszkolenia polskiego? Czy 
sam nie byłeś świadkiem zarzutów i 
ubolewań: —• Dziś mógłbym być zu­
pełnie -innym człowiekiem i znajdować 
się na dogodniejszem stanowisku, gdy­
bym umiał czytać i pisać po polsku? 
Chłopcy i dziewczęta, na św. Michała 
wypuszczeni ze szkół i klas polskich, 
długo nie potrzebowali ubiegać się za 
pracą, ale zaraz zostali zaangażowani 
na dobrych posady. Dlatego też i 
Niemcy, sprytniejsi, kiedy chodzi o 
wykorzystanie danych okoliczności, 
gromadami biorą się do nauka języka 
polskiego, chodzą sami i posyłają dzie­
ci swe na odpowiednie kursa i nie 
szczędzą ani kosztów ani trudów. 
Chcesz w ięc rodaku, aby dzieci Tw e 
w  przyszłej walce o egzystencję nie 
poniosły szkody, staraj się o to, aby 
one otrzymały wyszkolenie polskie i 
naur7vjy się mówić, czytać i pisać po 
polsku. W iec zgłoś i posyłaj dzieci 
Tw e do szkoły polskiej. Dzieciom 
rodziców niezamożnych książek bez­
płatnie dostarcza Gmina Polska w  ko­
szarach Petershagen.

Jeżeli ojciec zmarł, to odpowiedni 
wniosek powinna stawić matka lub w  
jej zastępstwie sądowo zamianowany 
opiekun (Vormund) lub wychowawca 
(Pfleger).

Opiekun i wychowawca na żądanie 
muszą wylegitym ować się sądowem 
zleceniem (Auftrag).

U kierownika szkoły miejscowej lub 
jego zastępcy trzeba zażądać: Ich 
melde meinen Sohn (meine Tochter) 
. . . . . . . .  für die polnische Schule
an!

Kierownik szkoły zaprotokółuje ten 
wniosek a wnioskodawca musi proto­
kół podpisać.

Jeśliby kierownik usiłował odstra­
szyć wnioskodawcę, trzeba mu odpo- 
w iedzić: „Das ist nicht Ihre Sache“ 
i w  żadne rozprawy z nim się nie 
wdawać. 4

W  razie odrzucenia wniosku należy 
u ^kierownika’ szkoły miejscowej za­
protestować i o założonym proteście 
Zarząd Gminy Polskiej zawiadomić.

W  styczniu należy stawić wniosek 
dla każdego dziecka, uczęszczającego 
do szkoły niemieckiej. Dzieci mające 
dopiero na Wielkanoc pójść do szkoły 
-włosi się później w  teminie ogólnego 
zgłaszania do szkół (w  połowie lutego)..

Komisja Sakoina Gminy Polskiej»

Robotnicy o Essen przeclo rzqtfoöi niemieckiemu.
Potępiają oni zakaz kanclerza.

Essen, 16. 1. AW . Wprawdzie zakaz 
rządu niemieckiego co do dostarczania 
węgla dla Francji i Belgji został Sj>eł- 
niony, jednak pisma tutejsze wcale nie 
są tym zakazem zachwycone. Socja­
listyczny „Essener Arbeiter“  oświad­
cza, że zakaz ten nie służy, interesom 
ludu, przeciwnie powoduje tylko 
chaos. Odpowiedzialność za ten stan 
rzeczy spada wyłącznie na rząd Cuno,

który świadomie zdaje się wciągać w 
katastrofę, idąc na pasku wielkiego 
przemysłu. WyęJrndzaey « -  Dortmund 
„General - Anzeiger“ przewiduje, że 
Francja nie dopuści do wywozu węgla 
z Rury do reszty Niemiec i w  ten spo­
sób węgiel nie mogąc iść ani na za­
chód ani na wschód, będzie gromadził 
się na zwałach, co w yw oła nieobliczal­
ne skutki, ,

Francuzi chcą internować opornych 
i sekwestrować Kopalnie.

Berlin, 16 I. (AW .) Prasa niemiecka 
informuje z Paryża, że wobec zakazu rzą- 
du niemieckiego kontynuowania dostaw 
węgla dla Francji i Belgji, stosowanego 
przez przemysłowców węglowych ze świe­
żo okupowanego terytorjum, odbyła się 
dziś przy Quai d'Orsay konferencja, w któ­
rej uczestniczyli Poincare, min. finansów, 
min. odbudowy i Barthou. Na konferencji 
miano uchwalić ogłoszenie sekwestru 
wszystkich kopalń i w  razie dalszego opo­
ru właścicieli i kierowników kopalń, dal­
sze zarządzenia represyjne, jak interno-

wanie najwybitniejszych osobistości west­
falskiego okręgu przemysłowego i dalsze 
rozszerzenie okupacji na Hamm i Unna. 
Nadto ma być rozważany plan wprowa­
dzenia na świeżo okupowanym terenie 
specjalnej waluty o niezmiennej wartości, 
celem pozyskania w  ten sposób przemy­
słowców i mas robotniczych. Odnośny 
plan opracowało francuskie ministerstwo 
skarbu już w  szczegółach. Wogóle ma się 
uważać w  Paryżu okupację Ruhry za stan 
Rwały aż do wypełnienia przez Niemcy 
wszystkich zobowiązań.

0  Bochum panuje lut spakuj.
Dalsze posuwanie się wojsk francuskich.

Berlin, 16. 1. AW . Dziś w  południe j rajszych krwawach starciach! spowd- 
przednie straże francuskie zajęły Dort- I dowanych przez komunistów; i pod- 
mund i posuwają się dalej* w  kierunku I judzoną młodzież nacjonalistyczną, pa- 
Hamm. W  zajętem Bochum po wczo- * nuje zupełnie spokój. .?ą

Polski okręt wojenny wraca dziś z Kłajpedy.
Gdańsk, 17 I. łTel. wł. Gaz. Gd.) Okręt 

wojenny „Komendant Piłsudski“ , który 
miał bardzo ciężką drogę do przebycia 
wobec burzy morskiej po wysadzeniu fran­

cuskiego pułkownika Troussona wyjechał 
wczoraj krótko po godzinie 7-ej wieczo­
rem z  Kłajpedy i przybywa dziś do Gdań­
ska.

©yrok u  procesie na sprawców 
niesztóein  «  Pucku.

Puck. (Tel. wł. Gaz. Gd.) Ogromne 
zainteresowanie wzbudzał nie tylko w  ko­
łach ludności tutejszej, ale również w  sfe- 
rarach wojskowych i marynarki całej Po l­
ski, jak i wśród całego społeczeństwa pol­
skiego proces, jaki rozpoczął się przed tu­
tejszym sądem admiralskim przeciwko ko­
mandorowi podporucznikowi Kaczyńskie­
mu, przeciwko urzędnikowi wojskowemu 
jedenastej rangi Witkowskiemu, kapitano- 
wi-lotnikowi Iwaszkiewiczowi i wreszcie 
porucznikowi Witkowskiemu, oskarżonym 
o spowodowanie znanego nieszczęścia w  
Pucku podczas popisów lotniczych w  
dniu 15 sierpnia, przyczem straciło życie 
kilka osób z powodu wybuchu bomby.

Rozprawy nastręczały bardzo dużo w y­
soce ciekawych momentów i przeciągały 
się wobec konieczności wysłuchania wie­
lu świadków i wobec wygłoszonych prze­
mówień obrońców do późnej nocy. Po

+  +  +  +

północy udał się sąd na naradę i wyniósł 
punktualnie o godzinie 3 minut 30 rano 
wyrok, skazujący komandora podporucz­
nika Kaczyńskiego na 2 miesiące więzienia 
z doliczeniem aresztu śledczego. Urzędnik 
jedenastej rangi Witkowski skazany został 
na ł miesiąc więzienia również z dolicze­
niem aresztu prewencyjnego. Dwaj pozo­
stali oskarżeni zostali zwolnieni od wszel­
kiej odpowiedzialności i sąd wydał na 
nich wyrok uwalniający od kary.

Wobec tego jednak, że obrońca koman- 
dora-podporncznka Witkowskiego założył 
u sądu admiralskiego apelację, a prokura­
tor dotąd nie wypowiedział się co do ape­
lacji, przeto wyrok nie jest prawomocny.

Tyle na razie w  ostatniej chwili. O 
przebiegu procesu i o umotywowaniu wy­
roku napiszemy obszerniej w  jednym z na­
stępnych numerów.

+  +  +  +

Rząd włoski solidaryzuje sie 
z rządem francuskim.

Rzym, 15 I. (P A T .) Mussolini oświad­
czył na posiedzeniu rady ministrów, że 
Włochy solidaryzują się z  Francją pod 
względem politycznym i technicznym. 
Włochy nie mogły się izolować, nie po­
pełniając przez to wielkiego błędu. Zda-

niem rządu włoskiego możliwość porozu­
mienia istnieje i rząd włoski pracuje usil­
nie w  tym kierunku. Niemcy popełniłyby 
wielki błąd, gdyby odrzuciły możliwość 
porozumienia przez odroczenie terminu 
spłaty.

* * * * * * * * *

* Gwiazdka v. Starym Szotlandzie. W  sobotę 
13 stycznia odbyła się gwiazdka dla parafji 
staro szotlańskiej w  sal: katolickiego Vereins- 
hausu. Przybyto liczne grono dzieci i rodaków 
z Oruni, Schónfeld, Zakończyn i Kowala. Za­
szczycili swą obecnością uroczystość naszą 
p. Potworowski zastępca General. Komis. Rze- 
czyposp. P „ następnie prezes Gminy Polskiej 
p. Leszczyński, ks. prof. Miszewski [ zastęp­
stwo nauczycielstwa polskich szkół. Po kilku 
słowach powitalnych p. Szczecińskiego zabrał 
gtos ks. prof. Miszewski, wzywając do łączno­
ści i wspólnej pracy.

Następnie dzieci wykonały piękny i starannie 
prjycrołowany program. Zasługa to p. Szcze­
cińskiego. ZiLZŻS™1 uroczystość p. Michna, 
nawołując rodziców do zgłaszam«! »Ć 3 *  i1® 
szkół polskich i wyjaśniając formalności zgła­
szania.

* Nacjonalistyczne pochody. Podszczu- 
wana i buntowana stale przez będących na 
zołdzie pruskim agitatorów młodzież Gdańska, 
niemająca wyrobionego sądu o biegu wy­
padków politycznych daje się łatwo porwać 
uczuciu i manifstuje coraz jaskrowiej swą 
nienawiść do obcych narodowości a zwła­
szcza do Polaków. Wyraz tego spotyka się w 
Gdańsku po kilku tygodniach spokojnych 
obecnie znowu na każdym kroku.

Wprost zdumienie wzbudzało wczorajsze po­
stępowanie zgromadzonej w  szeregach mło­
dzieży, z wyglądu akademików, a zatem człon­
ków konspirującego we wszystkich miastach 
uniwersyteckich „Hochschulringu deutscher 
Art“ , która idąc głównemi ulicami miasta 
wznosiła okrzyki i wrzaskliwym śpiewem 
pieśni „Es braust ein Ruf, Die Wacht am 
Rhein“  itd. zakłócała spokój mieszkańców. 
Policja przyglądała się tym bohaterom w  
ustach milcząco i do spokoju ich nie nowo- 
ływała.

*  Zarząd VI-go Okręgu Zw. Kół śpiewa­
czych w  Gdańsku poczuwa się do miłego obo­
wiązku złożyć niniejszem szczere i serdeczne 
podziękowanie wszystkim tym, którzy raczyli 
uświetnić swoją obecnością uroczystość otwar­
cia naszej Bibljoteki okręgowej w  dniu 
31 grudnia 1922 r.

Cześć więc Najprzewielebniejszemu Księdzu 
Biskupowi Ó ‘Rourkemu, Cześć zastępcy Komi­
sarza Generalnego p. Drowi Marchlewskiemu, 
Reprezentantom Gminy Polskiej a stokrotnie 
dzięki W. Panu Profesorowi Joteyce, że ra­
czył łaskawie przybyć do nas z‘ Warszawy f 
kierować chórem w  dniu tej wielkiej dla VI-go 
okręgu uroczystości.

Wszystkim Gościom serdeczną składa Za­
rząd podziękę a szczególniejszą Pannie Magda­
lenie Kwiatkowskiej i Pp. Polskim Inspektorom 
celniym w  Gdańsku że samorzutnie zasili sze- 
zupłe zapasy kasy okręgowej na cele tej uro- 
czytości składką na sumę 9000 mk. niemieckich.'" 
Cześć Pieśni! Prezes okręgowy: Kazimierz 
Szymański.

* Gaz, prąd elektryczny i woda podrożały.
Oprócz podrożenia masła i mleka a nawet 
Chleba podrożał znowu gaz, prąd elektryczny 
i woda. I tak kosztować będzie w  przyszłości 
metr kubiczny gazu 220 marek, kilowat 
prądu 240 i 300 marek, metr kubiczny wody 
25 marek.

* Utrzymanie sejmu gdańskiego. Jak wy­
nika z budżetu zestawionego za rok ubiegły 
.wynoszą koszta utrzymania sejmu gdańskiego 
ogółem 12 393 600 marek roczno.

*  Podrożenie niemieckich wiz paszporto­
wych. Począwszy od dnia ł7 stycznia, podnosi 
niemiecki konsulat tutejszy opłatę za wizy 
paszportowe dla obywateli niemieckich i gdań­
skich do 100 marek za jednorazowy, a do 
200 marek za powrotny przejazd do Niemiec.

*  Robotnicy portowi zarabiają dziennie 
8000 marek. Z dniem onegdajnym utraciła moc 
obowiązującą dotychczasowa taryfa dla ro­
botników portowych, pobierających 6400 mk. 
dziennie. Robotnicy portowi zażądali 10 000 ' 
marek dziennie, ale przyznano im 8000 marek. 
Za pierwsze dwie nadgodziny pobierać będą 
po 2000 marek.

Sa to najlepiej płatni robotnicy. W  takim 
Hamburgu n. p. zarabiają robotnicy portowi 
tylko 4350 marek. Na 1 lutego ma być taryfa 
znowu zmieniona.

* Ofiara gry w kasynie sopockim. Kupiec 
P. z Brzeźna zjawił się w  rewirce policyjnym 
w  Nowym Porcie i doniósł o rzekomo doko­
nanym napadzie na niego w  lasku brzeźnińskim 
przyczem zrabowano mu przeszło 1 miljon mk., 
które byl sobie pożyczył od swego przyjaciela. 
Policja ustaliła, że podawane przez P. szcze­
góły były zmyślone i że zdobyte drogą róż­
nych pożyczek 1 drogą nielegalną pieniędze 
przepuścił co do feniga w  sopockim kasynie 
gry. Kupca P. policja zaaresztowała. Będzie 
on odpowiadał za sprzeniewierzenia i  defrau­
dacje.

Związek Handlowców w  Poznaniu, 
filja w  Gdańsku, Zjednoczenie Zawodo­
we Pracowników Handlowych Prze­
mysłowych i Biurowych. Biuro 
znajduje sie przy ulicy Poggenpfuhi 
nr. 11 i czynne jest od 7— 9 wieczorem.
mi —i11.1-... . 1.-i- . .. 1.. ....i-, i  .. 11 ' 'a

Nakładem Zjednoczonych Wydawnictw Pism 
Polskich w Gdańsku Sp. z o. p. Drukiem Dru­
karni Gdańskiej A.-G. w Gdańsku. Redaktor 
odpowiedzialny Wilhelm Grimsmann w Gdań­
sku. Redaktor naczelny Władysław ZabawakŁ
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Z Izby przemysłowo-handlowej
w Poznaniu.

Formalności wywozowe.
Zwracamy uwagę, że przy wysyłce towarów 

zagranicę, których wywóz jest zabroniony, ko­
lej nie wymaga przedłożenia pozwolenia wy­
wozu, gdyż Główny Urząd Przywozu i W y ­
wozu w Warszawie wysyła pozwolenia na wy­
w óz bezpośredn o do Wskazanego przez peten­
ta wyjściowego urzędu celnego, jednakże na 
listach przewozowych tńusi być wyszczegól­
niony numer pozwolenia i nazwa stacji, na któ­
rej ona się znajduje. Bez tej adnotacji kolej 
nie przyjmuje do przewozu wysyłek towarów, 
•których Wywóz jest zasadniczo zakazany. Po­
stanowienie to nie odnosi się do przesyłek pro­
duktów naftowych, co do których pozostaje 
dotychczasowy sposób postępowania ustalony 
przez Państwowy Urząd Naftowy, oraz prze­
syłek żywnościowych, mianowicie żyta, psze­
nicy, owsa, jęczmienia, mąki, ziemniaków, ka­
szy, bydła, • jaj 1 nierogacizny co do których 
obowiązuje nadał przedkładanie pozwoleń 
wywozowych zaopatrzonych w  zezwolenie 
nadzwyczajnego Komisarza dla zwalczania 
drożyzny.

Konwencja handlowa z Austrją.
Konwencja handlowa polsko-austrjacka pod­

pisana we Warszawie dnia 25. 9. 22 zacznie 
obowiązywać z dniem 15. I. br. tj. w  dziesięć 
dni po wym'anie dokumentów ratyfikacyjnych, 
która nastąpiła dnia 5. I. br.

Sprawy celne.

Na Komitecie celnym w  dniu 20. grudnia z. r.
’ Komitet celny wypowiedział- się na wniosek 
fcby naszej za wprowadzeniem ulg celnych na 
nie wyrabiane w kraju lokomobile przemysłowe.

Sprawy kolejowe.
Przypominamy, że z dniem 1 stycznia br. 

podjęto prowizoryczny ruch towarowy z Niem­
cami dia przesyłek drobnicowych j  wagono­
wych w  kierunku przez Zduny.—Freyhan.. Prze-' 
wóz odbywa się na tych samych zasadach jak 
dotąd przez Zbąszyń, Leszno, Rawicz i Draw­
ski Młyn. Celem odc ążenia wyżej wymienio­
nych stacyj zwłaszcza Rawicza i Zbąszynia 
wskazanem jest korzystanie z nowo otworzo­
nej stacji w  jaknajszerszej mierze.

Stosunki handlowe z zagrarfcą.
W  Izbie naszej jest do przejrzenia lista ma­

szyn zakazanych do przywozu do Rosji.
Attaché handlowy rumuński w  Atenach ogła­

sza, że w  Kefalonj: są dobre widoki zbytu spi­
rytusu, klepek do beczek oraz drzewa budul­
cowego. Oprócz tych artykułów w  Grecji mo­
głoby znaleść zbyt wiele innych artykułów 
polskiego przemysłu, a w  tym kierunku rolę 
pośrednika mógłby odegrać Galac, w  którym 
znajdują się liczne firmy greckie prowadzące 
handel zamienny nietylko z Grecją lecz z Kon­
stantynopolem i Małą Azją. Wskazanemby 
było, aby firmy polsk e pragnące wejść w  sto­
sunki z kupcami greckimi przesiały swe oferty

do Izby handlowej greckiej, Chambre de Com­
merce Hellenique. '

Firma R. de jager Jzn w Gravenhage w Ho- 
landji pragnie nawiązać stosunki z firmami 
polsk mi celem importu olszyny, brzozy, dę­
bów i  innych. Interesowane firmy zechcą zło­
żyć oferty bezpośrednio franko wagon fabryka 
ze wszystkimi opłatami państwowemi włącznie 
z podaniem opłat przewozowych aż do granicy 
nemiecko-holenderskiej.

Zastępstwo honorowe Targów Wschodnich 
w  Amsterdamie donosi, że w ostatnich czasach 
zainteresowanie się importem z Polski stale 
się w Hoiandji wzmaga. Jak wielką wagę przy­
wiązują oficjalne sfery tamt. do nawiązan a 
stałych stosunków z Polską, tego miarą może 
być fakt, że Gen. Dyr. Kolejj Niderlandzkich 
postanowiła opracować w  ciągu 1923 r. i roz­
mieścić po wszystkich stacjach kraju specjalne 
graficzne rozkłady jazdy uwidaczn ające naj­
lepsze i najszybsze połączenia kolejowe z Pol­
ską. Zarazem jednak zwraca wymienione za­
stępstwo z naciskiem uwagę na to, że wielkie 
firmy przemysłowe polskie nie doceniają —  w  
przecwieństwie do przemysłowców innych 
krajów —  znaczenia celowego zaznajomienia 
ze swoimi wyrobami rynków holenderskich, 
przez które sięgnąć można także i do kolonij. 
Poważnym interesentom udzieli Zarząd Tar­
gów Wschodnich we Lwowie informacji w  
konkretnych wypadkach.

Z dniem 1. 12. z. r. został zakazany do Cze­
chosłowacji dowóz soli oprócz soli przemysło­
wej i zwierzęcej.

Otrzymaliśmy z firmy Imprimerie Henon w 
Paryżu 11 Rue Stendhal katalog eksporterów 
i komisjonerów francuskch obejmujący głó­
wne frm y eksportowe. Na żądanie Izby firma 
gotowa jest bezpłatnie przesłać dalsze egzem­
plarze książki adresowej pod adresem przez 
Izbę naszą wskazanym.

Prócz powyższej książki adresowej są do 
przejrzenia w  Izbie naszej następujące książki: 
Ks:ążka adresowa kupców j przemysłowców 
w  Tok:o i okolicy z roku 1922 wydana przez 
Izbę handlową w  Japonji (Merchants and Ma­
nufacturers of Tokio & Vicinity), Przewodnk 
dla kupujących na rynku angielskim z branży 
tekstylnej i konfekcji damsk:ej i męskiej (Guide 
des Acheteurs sur les Marchés Angla:s de Tln- 
dustrie Text le te de 1‘lndustrie du Vetement 
pour Hommes et Femmes) oraz Przewodnik 
dla importerów ze Stanów Zjednoczonych 
(Führer für Importeure) z 1922 r.

Targi i wystawy.
Praski wiosenny targ wzorkowy odbędzie się 

od 11 do 19 marca 1923 r. Termin zgłoszeń 
upłyną! 2 dniem 31 grudnia z. r.

Trzeci orjentalny targ odbędzie s ę jako mię­
dzynarodowy targ naddunajski w  porcie Bra­
tysława od 23. 8. do 2. 9. 1923 r.

Wiedeński Targ Wiosenny odbędzie się od 
18. do 24. marca b. r.

Konferencja S M m
Trwające cały tydzień obrady byłych mini­

strów skarbu pod przewodnictwem Prezydenta 
Rzeczypospolitej zostały zakończone w  nie­
dzielę.

Rezultatem pracowitych narad jest piań fi­
nansowy, obejmujący pięć działów: budżet 
państwowy, skarbowość komunalną, życie 
gospodarcze, sprawę walutową, gwarancje 
polityczne.

Dział budżetowy obejmuje 16 tez:
1. podniesienie wydajności finansowej przed­

siębiorstw państwowych przez prowadzenie 
ich na zasadach przedsiębiorstw prywatnych i 
dążenie do ich wydzierżawienia, a nawet sprze­
daży;

2. Odciążenie Państwa drogą przekazania 
wielu jego dzisiejszych obowiązków samorzą­
dom (np. dreji, szpitale, szkoły powszechne;

3. zniesienie zbędnych władz i urzędów, ze- 
Środkowanie organów administracji lokalnej w  
jednym urzędzie, pod jednym zwierzchnikiem, 
znaczne zredukowanie liczby funkcjonariuszy 
państwowych;

4. dla prowadzenia akcji oszczędnościowej 
z większym rezultatem powołanie jednoosobo­
wego organu, obdarzonego władzą natychmia­
stowej egzekutywy;

5. zaniechanie nowych inwestyćyj;
6. znaezne zredukowanie wydatków wojsko­

wych i bezwłoczne wydzielenie budżetu kole­
jowego z budżetu państwowego;

7. wydzierżawienie monopolu tytuniowego;
8. stwierdzenie, że obecnych wydatków bud­

żetowych żadne daniny publiczne nie zrówno­
ważą;

9. podniesienie danin pubfcznych do skali 
przedwojennej i  zwiększanie stawek w  miarę 
’spadku marki;

10. powierzenie handlowego monopolu spiry­
tusowego odrębnym organizacjom, podnies:e- 
b ł^ s tn w e^ k ę ln y ę^ ^ ^ to łten k t^ d i^ S p a d k u

marki, rewizja taryfy Celnej, utworzenie Rady 
celnej, podniesienie sprawności władz skarbo­
wych, służby akcyzowej i uproszczenie opłat 
skarbowych:

11. utrzymanie progresji przy podatku do­
chodowym i majątkowym;

12. stwierdzenie, że przed uzdrowieniem mar­
ki nie da się zestawić realnego budżetu;

13. stwierdzenie, że wykonanie tegorocznego 
budżetu wymagać będzie znacznego Zwiększe­
nia emsji;

14. zaznaczenie potrzeby wyodrębńienia w y­
datków inwestycyjnych;

15. na pożyczki wewnętrzne i zewnętrzne 
przed uzdrowieniem bużetu licznyć nie można;

16. zrównoważenie budżetu wymaga zwięk­
szenia pewnych danin nawet ponad normę 
przedwojenną.

Dziaf samorządowy żąda, aby niedobory 
usprawiedliwione komun pokrywane byty do­
datkami do podatków państwowych, lecz nie 
śubśydjami Skarbu.

Dział gospodarczy zawiera trzy tezy;
1. przystosowanie szeregu ustaw  do potrzeb 

gospodarczych (czas pracy, święta, ochrona 
lokatorów, reforma rolna);

2. regulowanie importu i eksportu drogą ceł 
1 opłat;

3. zaniechanie akcji kredytowej z budżetu 
państwowego.

W  dziale walutowym znajdujemy trzy tezy:
1. stabTizacja marki możliwa dopiero po 

osiągnęciu równowagi budżetowej;
2. przejście do innej Waluty dzisiaj przed­

wczesne;
3. uzdrowienie waluty przez zmniejszenie 

wydatków, zwiększenie dochodów, spotęgo­
wanie wytwórczości, zmniejszenie spożycia.

Dział ostatni o gwarancjach politycznych 
przewiduje konieczność ujęcia przyjętych tez 
w  ustawę ramową £ utworzenie Rady naprawy 
Skarb« dla uchwalenia ustaw szczegółowych.

Sprawozdanie urzędowe z przebiegu narad 
zostanie opublikowane W najbliższych dniach.

B. B o z s iu w d i i ,  Toruń .

Sprawozdanie i imndiy ziiożn i nasion.
za czas od dnia 7— 13 I. 1923.

Nasiona.
Za koniczynę czerwoną 350 000— 500 000, za 

koniczynę białą 400 000— 650 000, za koniczynę 
szwedzką 300 000— 400 000, za koniczynę żółtą 
175 000— 225 000, za koniczynę żółtą w  juskach 
75 OOC-lOO 000, za Inkarnatkę 125 000-175 000, 
za przelot 150 000— 175 000, za rajgras krajo­
wy 80 000— 120000, za tymoteusz 175000—  
225 000, za seradelę 50000— 60000, za wykę 
latową 30 000—-34 500, za wiczkę zimową 
90 000— 110 000, za gorczycę 75 000— 90 000, 
za rzepak 40 000—45 000, za rzepik 35 000—  
40 000, za łubin niebesjd giewny 20 000—  
35 000, za łubin żółty siewny 18 000— 22 000, 
za siemie luiane 35 0000—45 000, za konopie 
35 000-40 000, za mak niebieski 160 000-200000, 
za tatarkę 20 000-24 000,za proso 18 000-20 000.

Zboże.
Za żyto 28 000— 34 000, za pszenicę 43 000—  

45 500, za jęczmień 23 300— 26 000, za owies 
26 500—27 000.

4 iyslcice » a g o n o «  słodu na »ycadz.
W  kołach fachowych określają zapotrzebo­

wanie słodu przez nasze browary na 50 tysięcy 
ton, z czego na Kongresówkę przypada 15 ty- 
sęcy ton, na Małopolskę 25 tys. ton. Wynosi 
to mniej więcej połowę wytwórczości siodowni 
naszych, nadwyżka do wywozu obliczana jest 
na 40 tys. ton z górą. kontyngent słodu do 
wywiezienia na okres najbliższych 3 mesięcy 
obliczony został na 4 tysiące waranów; w y­
wieziemy więc 30 tysęcy ton słodu.

B e r l iń s k a  g i e łd a  m e t a lo w a  
z dnia 16 stycznia 1923 r.

C e n a  z a  100 kg. w m a r k a c h .
Miedź elektrol. (wirebars) notow. — 
zw. dla rfem. not. mśdzi elektral.

Notowania berlińskiej komisji' 
giełdy metalowej.

Miedź rafinowana (99 — 99.3%) ... 450000—460000 
Miękki ołów hutniczy oryginalny 175000— 1850C0 
Cynk surowy hutniczy org. (w

wolnym obrocie) ......... ...........  250CC0— 235000
Cynk surowy hutniczy oryg. (N o t

zw. hutn.) ................... ........ 193683—
Cynk Remelted w piatach............  165000— 175000
Aluminjum hutn. (98 — 99%) w

blokach walcach i pre,tach ...... 720300—
Aluminjum hutn. walc. albo w

prętach (99%) ..........................  727800-
Cyna Banka, Straitsi australiska14COGCO-1410OCft
Cyna hutnicza (90%) .................. 9400000-9600000
Nikel czysty (98 - 9 9 % ) ............... 16. OLO-17GOOO
Antymon (Regułus)...................... 315000— 317000
Srebro w BZtabach (około 900

czyste) .............................................  —

Ik
i-
ft

Berlińska giełda produktów
z dnia 16. I. 1923 r.

Pszenic........ .........................26500-28 00
,, pomorska ................. —
„ Śląska........ ................ —

Tend, nieregularna
Z y to ..................................... 23700-24500

„  pomorskie ...............   —
„  zach. pruskich .............  —

Tend, silną
jęczmień zimowy ...........    —

„  letni ...................... 20500-21500
»  *  śląski ...........

Tend, cielca
Owies .......................... ....... 2GCOO—21C0Q

.  pomorskie ...............19000— 20000
zach. pruski .........

Tend, sta'sza 
Kukurudza loco Berlin ......
Kukurudza Hamburg.24000 — 26000

Tend. Cielcę
Mąka pszenna...... ...............650C0— 72000 '

Tend, silna
Mąka żytni .......................... 58000-66000

Tend, silna
Mąka kukurudzbna ..........   —

Tendencja
Ospa pszenna...................... 12500— 13000

Tendencja silna
Ospa żytni ........ ................. 12500— 130CQ

Tendettcia silną
Rzepak.......... ................. .....35OG0—38COO

Tendencja silną
Rzepik ............................   —

Tendencja
Siemie lniane ..................    —

Tendencja bez t  amteiesowania
Groch Victoria ...................40000 — 41500
mały grocn spoi...................33000— 34( 00
groch pastewny .................. 22000—25000
Peluszka ............................ .
Fasola ..................................
Wyka ......................   —
Łubin niebieski ......, ..........19000— 20000
Łuciń żółty ............................  —
Seradella.............................. 46000— 50030
Makuchy rzepakowe .........16500— 17000
Makuchy lniane ..............    —
Wytłoki sucha  ............ . 7800—8000
Melasa torf  .....................  6200—  6500
Płatki kartofl.........................   —
Nieurzędowe notowania paszy« 

Słoma pszenna ivtnia i 
owsiana i as. i wiąz. drutem 8000— 8200 
Słoma żytnia w snopkach... 78.0— 7900 
Siano dobre .................. 8000—8500
Sian hand!.  ......,.................  78Ó—8000

Notowania giełdy.
K u r s y  d e w iz  w  G d a ń s k « .

15 stycznia j 13 stycznia
L / e w i z y (urzędowe) iw woiQvm oImmlc)

płacono zadano | otaeono zadano
dolary 
wypł. teiegr

12*18.87 12481.13 1 Iu 4 b j5 10526,13

a. Londyn 5755575 67814,25 4900235 49257,25
Guld. hol. 4897,72 4922,26 ---
marki polsk 
wypłata na

50 62 51,23 48.62 48,88

Warszawę 
wyplata na 

Poznań

5087 51,13 47,88 49,12

5037 50,63} 47,«SJ 48,12

B er lin y  dnia 16 stycznia 1923.
Kursy walut zagranisznyei w Ewftos.

Notowania
ostatnie

płacono j zadano

Notowania 
przedostatnie 

płacono J zadano
Holandja . . 
Buenos

6433,87 6456,13 1  '
f

Aires. . . 6034,87 6065,13 •
Belgja . 1014,97 1020,03
Norwegia. . 2892.71 1907,25
Dania . . . 3167.C6 3182,94 •j
Szwecja . . 4389,00 4411,CC

1Helsingfcrs 416,97 413,03
Wiochy. . . 798,00 802,00

!Londyn. . . 75311,25 75688,75
Nowy lork 166 8.37 16691,63 j
Paryż . . . 1107,22 1112,78 s
Szwaicarja . 3117,18 3132 821
Hiszpanja . 
faoonja . . 
Rio de

2583,52 2596,48
7880,25 7919,75 I

Janeiro , 
Wiedeń

1895,25 1904,75 i
i

ostempl. . 22 94 23, C6 I
Praga . . . 
Budapeszt .

458,85 461,15 i
6,38 6,42

Sofia , . y-- — ,

Telegramy iskrowe
z dnia i 6. stycza a 1923. 

N o w y  Y o r k «
16. 1.

4 %  
466,87 
462,00 

6,79 
39,62 
19.8C
2 r

«. tr.
Pieniądze dzienne 
Weksle na Londyn
Na Londyn 60 dni ....... .
Na Paryż ............. .
Na Amsterdam........................
Na Kopenhag.................... ...........
Na Pragę ....................................
Weksle na Berlin. . . . . . . . . . . . . . . .
Srebro krajowe..........................
Srebro -zagr.:................................
Kawa loco ......... ............. .
Kawa na marzec .................... .
Knwa na mai......... . «... ........ ...
Kawa na lipiec  ....... ..............
Kawa na wrzesień..........................
Kawo na grudzień ..................
Bawełna loco..................... ...........
Bawełna na styczeń ......................
Bewe'na na loty ..........................

‘•Bawełna na marzec ...............
Bawełna na kwiecień ................. .
Bawełna na mai ............ .
Dowóz bawełny do portów a U. i goli
Miedź elektrol.............................. .
Cyna loco ..... ..................
Ołów ...................................... .......
Cynk ........ ......... ........ ...............
Żelazo................ ........................ .
Blacha biała ................
Smalec western.............. ...............
Łói  ...................... ........— .—
Olej siemienia bawełnianego loco

na styczeń ..................... .
Nafta w cases ......... ....................

„  w  tankach ..... ............ .......
„  St. white ............................. .

Creditbalanc.............. . . « i ....... .
Cukier centryfug............................
Terpentyna............................ .

„  z Sawanny ...................
New-Orłeaos bawełna locc........
Pszeniea czerw. zim......................

,  twarda zim « ............ .
Kukurydza .............. ......................
Mąka .........................................
Transp. zboża

köht...............
C h ic a g o .

15. 1.
4 %  

466,62 
464.50 

6,79 
>9,39 
19,71 
2,81 

0.00,66! C,00,47
99,62 
66,7? 
(1.87 
10,59 
10,17 
9,69 
9.06 
3,76 

'7.40 
27,13 
27.22 
27.32 
27,42} 
27,5 >i 

22 001 , 
14,75 
38,75? 
7.62} 
6.9?! 

29.(0! 
4.751 

12.30; 
9,2 S! 

10.90! 
łl,TC 
16,5t i 
7,(4 i 

15,35 
3 2<?i
s; i

156,00; 
148,25! 
27.12 

137,75 
135,25 
90,50 
5,6i! 

2 sh I 
13e j

99.62 
67,12 
11,87 
10,60 
10,27
9,78
9.15 
8,85

27.75 
27,45 
.'7,53
27.62 
¿7,71 
27,73

19300
14.75
39.00 
7,62 
6 57

29.00 
1,7 5

12.15
9.25 

¡0,70
11.00
SP.SO
7,00 

• 13,25
3.25 
5,94

! 56.00 
148,25 
27,50 

135.50. 
134,00 
90,00 

5,60 
2 sh 
13 c

Pszenica na maj .......................
„  na lipiec ....................

Kukurydza na maj ............
„  na ¡¡pice......... .......

Owies na mai .........................
„  na łipmc..... .

Zyto na mai .....................
„  na lipiec .....................

Smalec ne styczeń ......
„  na marzec ...... .

Boczki na styczeń......... .
Słonina cena najniższa?.,.....,....

„  „  najwyższa ..........
Lekkie świnie cena nauiźsza

„  „  najwyższa .
Ciężkie świnie eena najniższa .

„  „  najwyższa .
Dowóz świń do Chicago..........
Dowóz swm aa zadiod *««••«••• «*

i.16. 1. 15,
121.50
114 37 —
74,12 —
73.87
45.87 —

■42,67 —
90,00 —
85.751 -
11,301 11,15 
11,40! 11,30 
11.00} 11,90 
10,75 10,50
11.50 11,50
8,35 '8,00
8,601 8,40
8,50! 7,75
8,30) 8,00

3000C| 68000 
133 0001118 OWI
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Znawcŷ jyKOlinego!
Teatr Miejski Gdańsk

Dyrekcja: R u do lf Schaper.
Dzid, w  środę  17 stycznia b r. 

o  godz. 2lli p o  poŁ  
Małe ceny!Sneewittchen und die sieten Zwerge

Bajka gwiazdkowa ze śpiewami i tańcami E, A . Göroer'a 
Muzyka: E. Riccius. 
o  godz. 7 w lecz.

Bilety stałe C  1, Bilety stałe C  1

Oie die Trdumenden
Widowisko z przygrywką i w 4 odsłonach 

Hermana Sudermann.
Kier. muz.: Heinz Brede. insp.: Emil Werner, 

Osoby znane, Koniec godz. 10
W  czwartek, 18 stycznia, o godz. 7 wiecz. Bilety 

stałe D 1. Die Siebzehnj ährigen. Dramat.
W  piątek, 19 stycznia, o godz. 7 wiecz. Bilety 

stałe E 1. Nowo wćwiczone. Die Entführung 
aus dem Serail« Komiczna Opera.

W  sobotę 20 stycznia, o godz. 21h po poł. Małe 
ceny! Sneewittchen. Wiecz. o godz. 7. Bilety 
stałe A  Nowo wćwiczone: Der Landstreicher. 
Dramat.

Amtliche BeRonntm udinnsen.
Verordnung,

Auf Grund des Gesetzes über die Höchstpreise 
wird unter Abänderung der Verordnung vom 21. 
12. 22 für den Stadtbezirk Danzig der Kleinver­
kaufspreis für das auf Marken zu verausgabende 
Roggen- und Weizenmehl auf 320 Mk. pro K ilo­
gramm festgesetzt.

Diese Verordnung tritt mit dem 16. Januar 1923 
in Kraft. 112

Danzig, den 16. Januar 1923.
Der Senat. Das Eraährungsamt,

Betrifft Abgabe der 
Steuererklärung für 1923.

Die Steuererklärungen für die Festsetzung der 
vorläufigen Steuerschuld an Einkommensteuer für 
1923 werden voraussichtlich iu der Zeit vom 1. bis 
14. Februar d. J. eingefordert werden. Eine nähere 
Bekanntmachung hierüber ergeht noch. Diejenigen 
Steuerpflichtigen, die eine ordnungsmässige Buch­
führung haben, werden daher aufgefordert, den 
Jahresabschluss für das abgelaufene Wirtschaftsjahr 
— soweit es noch nicht .geschehen —  sofort vor­
zunehmen, da die Frist zur Abgabe der Steuerer- 
klärimg unbedingt innegehalten werden muss und 
Verlängerungen der gestellten Frist nur in besonders 
begründeten Ausnahmefällen zugestanden, sowie von 
einer angemessenen Anzahlung abhängig gemacht 
werden können.

Danzig, den 11. Januar 1923.
Freisiaatliche Steuerverwaltung'.

Entsprechend der weiteren sehr erheblichen V er  
teuerung der Kohle sind gemäss Beschluss der 
Stadtverordnetenversammlung vom 30. März 1920 die

Tarife für Gas-, Strom- und 
Wasser preise

wie folgt festgesetzt worden :
1. Für Leucht-, Koch- und Heizgas 220.—  Mark 
je Kubikmeter.
2. Für elektrische Arbeit

a) zu Beleuchtungszwecken 300 Mark je Kwst.
b) zu Kraftzwecken . . 240 Mark je Kwst.

3. Für Wasser . . . . .  75 Mark je cbm.
Die Berechnung nach den neuen Preisen erfolgt,

wie bereits ; ngekündigt, von den nach dem 6. 
Janurr 1923 stattgehabten Standaufnahmen ab.

Man zahle nach Möglichkeit bei Vorzeigung der 
Rechnung an den Erheber oder bargeldlos. Falls 
der Rechnungsbetrag dem Eiheber nicht mitgegeben 
wird, ist binnen 6 Tagen nach Zustellung bei der 
Kasse des Stadt. Betriebsamtes, Hohe Seigen 37, 
Zahlung zu leisten. Fristversäumnis hat die Sper­
rung der Gas- usw. Zufuhr zu Folge. Der mit der 
Absperrung der Leitung beauftragte Werkangestelite 
darf davon nur Abstand nehmen, wenn ihm der 
rückständige Rechnungsbetrag, zuzügl. der der Ver­
waltung durch den zweiten Botengang verursachten 
Kosten ausgehändigt wird.

Die Kosten für den zweiten Gang betragen bis 
auf weiteres:
bei Rechnungsbeträgen bis 4000 Mark =  50 Mk. 
bei Rechnungsbeträgen über 40f 0 Mark — 100 Mk. 
bei Rechnungsbeträgen über 6000 Mark =  150 Mk. 
bei Rechnungsbeträgen über 8000 Mark =  200 Mk. 
bei Rechnungsbeträgen überlCOOO Mark =  250 Mk.

Die Kosten für das Wiedereröffnen einer ge­
sperrten Leitung werden besonders berechnet.
! _K aaa jemand aus ganz besonderen  
Gründen nicht pünktlich zahlen, so muss 
er rechtzeitig, und zwar spätestens 2 oder 
3 Tage vor der Fälligkeit bei der Betriebs* 
hasse um Stundung einkommen und die 
besonderen Umstände nachweisen.

Danzig, den 15. Januar 1923.
Der Senat

Abt. f. Betriebe, Verkehr und Arbeit. (111

Pośredniczym y w kupnie i sprzedaży
m ajątków miejskich i ziemskich oraz 

fabryk, tartaków, młynów, maszyn  
i ob jęk i ów  leśnych

Towarzystwo Handlowo-Przemy sio we 
„IN W A L ID A “

zrzeszenie Inwalidów i  zdemobilizowanych 
wojskowych

Toruń, ul, św. Ducha 12 TeleL 473 102r
LL ,

W y p r ó b u j c i e  
K r a j o w e  H a c e l e

PODKOWA“
Sosnowiec, Wiejska 5

7906

poczta Łążek
sprzedaż budulcu sosnowego przez submisje

Leśnictwo

Zazdrość

Zimnezdroje

Zimnezdroje

Zimnezdroje

Lesiny

Lesiny

Lesiny

Oddział

145

218

190

240

124

173

174

sztuk

114

495

589

401

86
105

841

K l a s a

147

161

244

144

75

16

573

60

65

25

36

51

53

84

II.

75

276

332

225

36

60

490

61

02

47

51

87

47

86

III.

11
126

117

94

20

34

150

08

46

87

06

65

41

33

IV.

25

37

22

34

82

80

82

47

88
71

99

ogółem

235

589

732

486

136

115

1 1
93

41

40

91

12
1.250102

S t a c j a

k o l e j o w a

Samiagóra lVz km.

IV 2 km.

IV 2 km.

km.

Łążek 6 km.

„ 6 km.

6 mk.

pisemne ostęplowane 200 mk. znaczkiem stęplowem i zalakowane oferty z napisem „Submisja“ należy 
wnieść pod adresem Nadłesnictwa do dnia 30. stycznia 1923 r. godz. 10-tej rano poczem nastąpi 
otwarcie ofert. ̂  Na każdy poszczególny los należy podać cenę w pełnych markack (cyfrach i słowach) za 
I  m oraz oświadczenie, że kupujący poddaje się wszelkim warunkom sprzedaży drzewa bez zastrzeżeń. 
Nieznaczne wahania co do masy zastrzega sobie Nadleśnictwo jakoteż za jakość drzewa nie odpowiada. 
Cena kupna płatną jest w 14 dniach po zatwierdzeniu sprzedaży przez Dyrekcję Lasów Państwowych 
w  Toruniu.___________ 83

M S k L E  K O S Z T A
a w i e l k i  d o c h ó d
s p o w í d ü j e  jaź j edno 
=  O G Ł O S Z E N I E  =

W

G a z e c i e  G d a ń s k i e !

Biegłychleterów iiiuiiint
( i i n o t y p i s t ó w )

przyjmie zaraz 114

Drukarnia Gdattska, Stadtgebiet IZ.

□□□□□
□□□□

(D lipno
w  dobrym gatunku dostarcza

„Materiał Budowlany“
w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 23. 

adr. telegr. „Mabu“ .

□□□□□
O□□□

□ □ □ □ □ □ □ l a n i o n a a a a

U s a  M i  żytawskiej
Pory Brakandzkie za i kg. 3000 iskp. 
Pomidory M o  za 1 kg. 15008 mkp.

Wysyłkę uskutecznia się po nadesłaniu 
połowy należytości, resztę za zaliczką. 

Zakład Ogrodniczy  
IG NAC Y  PUC, Bochnia. W

p e le o n a ®  s o s a  sata nsasoesssjtanta ¡aaoo
¡3
aa

i  Spółka M io w o -S p e d y c y jn a  i oar. por. g
19 GDAŃSK, Langgasse 60/61 Q

B. FREILICH
Telefon 5590 Adr, tel.: Freisped Gdańsk. .

g  Własne domy w Warszawie, Leszno 10, Stena, Zbąszyn, Niem, a 
g  Jia wa. Własna koinnnik. kolej, i wodna wHowJorcie wQdañsku g
O Konta bankowe: Direktion der Diskonto -Gesell- 2  
□  Schaft, fiíja  Gdańsk, Dresdner Bank, f iíja  5  
2 Gdańsk, Bank Handlowy, fiíja  Gdańsk, n  
Q Deutsche Bank, fi í ja  Gdańsk. (18 O
annagggq aangannanaaaaaa aaaaaa g

Sztuczne zęby, plomby itd.
specjalność: złote korony, mościki itd.

H  i r  s c h, (Polak) dentysta , G dań sk
^Breitgasse, narożnik 1. Damm 1. Telefon 2922

Silans z dnia 30 c ie rn o  1923 r.
Stan czynny

110.750 --
1.235.330 —
3.439.616 —

280.000
8.400

5.074.096 —

Gotówka . . .  . . 
Dłużnicy . . . . .
Towary . . . . . 
Ruchomość filji . . 
Ruchomość Centrali . 
Wierzyciele towarów 
Bank Kaszubski . . 
Udziały . . . . . 
Fundusz Rezerwowy 
Wierzyciele wekslowi 
Zysk netto . . . .

Stan bierny

758.415

E
E
E
E
E

_  E
2.289.538 20 «-

149.720 _  E
209.846 69 t

1.100.000 _  E
566.576 u A

5.074.096 —

Liczba członków wynosiła z końcem roku
obrachunkowego 1 9 ^ ......................... 1125
przyby ło ........................................ ....  . 109
nie ubył n i k t .................... ....  —
przychodzi zatem na rqk obrachunkowyl9^ 1234 

W e j h e r o w o ,  dnia 10 grudnia 1922 r.

„Zgoda“
spółdzielnia spożywców z. o. o. w Wejherowie.

C h m i e l e w s k i .  J e k a .  W r o ń s k i .  (108

□□
U  Polecamy ze składnic naszych w Grudziądzu Dl 

resp. w Katowicach
wagonowo i w mniejszych ilościach do natychmiastowej dostawy ;

podkowy górnośląskie Nr. 0-3, podkowy bielskie Nr. 0-2, blachę, 
bednarkę, żelazo płaskie, okrągłe, siarczan amonowy, azotniak 
wapna, tomasynę, lepnik dachowy, smołę, cement i wapno

zarazem możemy oddać miesięcznie do

lOOwagonów węgla górnośląskiego, koksu oraz brykietów węglowych.
, Dostarczamy z naszych składnic powyższe artykuły tylko w 

ilościach przeznaczonych dla hurtu. —  Najkorzystniejsze źródło za­
kupu dla cegielń —  kupców —  fabrykantów i kowali. („4

□□□□
□□
□□
□Pomorski Dom Handlowy L  E. Hanczewski i Ska. □T«J. 673. — /£>____... -W________ _____ . r. ~ m—mGrudziądz, (Pomorze) ul. Toruńska JO Tel. 673 □

B i e g ł a

hsiQźhooa-
korespoideiłho

potrzebna od zaraz.

Zgłosz. przyjmuje pod Nr. 1 „ G a z e t a  G d a ń s k a “,
Stadtgebiet 12. j

N. Kalinowski & St. Preyss
Sp. z. o. odp. *

Prze d się b io rs tw o  b u d o w la n e  (97 i
T ele fon  57-87 G D A Ń S K  L an gga rten  79 j

Budow a: domów, w ill, zakładów  przem ysłow ych, koieji, dróg 1 m ostów 
::  W y k o n y w a n i e  w s z e l k i c h  r o b ó t  n a d -  i p o d z ie m n y c h  ::

Beton I żelbeton :: :: Biuro architektoniczne i
1 R. Wróblewski & Ska. §

G d a ń s kJopengasse 27 Telefon N r.834

Centrala: B y d g o s z c z  — Telefon 71 §
ulica Śniadeckich Nr. 52 a.

i
fiZakup i sprzedał wszelkich ziemiopłodów

:-f j a k t  ii
Zboże  :-: N asion a  i- i Z iem n iak i g
t a k ż e  n a  w y w ó z  z a g r a n i c z n y  |

i .............................. S7 k

Poszuku ję  posadyKnncellstkl
znam język polski, rosyj­
ski i ukraiński. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia do 
Księgarni „Ruch“  Kaszub. 
Rynek 21 pod L. K. 109.

Lekcji steiuM polskie]
wedle n a jlepszego  systemu Gabelsberger-PoKństf 

udziela stenograf Ajencji Wschodniej

B .  K i s e r .
7 g la * ja ć  łię i  Himdegasge  i03 .il, od  5 -6 ,


